
Org.nr. 80 20 06-1704  

Riksförbundet FUB:s 
verksamhetsberättelse 
2022

Riksföbundet FUB - för och med personer med intellektuell funktionsnedsättning



Innehåll
3                         FUB:s verksamhetsberättelse
5                         Riksförbundets intressepolitiska arbete
23                       Riksförbundets kommunikation och information
27                       Riksförbundets organisationsstöd
32                       FUB Projekt
34                       Ung i FUB
 
35                       Årsredovisning
37                       Förvaltningsberättelse
42                       Resultaträkning
43                       Balansräkning
45                       Noter

56                       Revisionsberättelse

2          FUB Verksamhetsberättelse 2022



           3FUB Verksamhetsberättelse 2022

Riksförbundet FUB är en partipolitiskt- och religiöst obunden intresseorganisation. FUB:s huvuduppgift 
är att arbeta för goda levnadsvillkor för personer med intellektuell funktionsnedsättning (IF) och deras 
anhöriga. FUB:s övergripande mål är ett samhälle för alla, i enlighet med FN:s konvention om rättigheter 
för personer med funktionsnedsättning. FUB strävar efter att vara en väl förankrad och ansedd 
organisation med hög trovärdighet som dels är en självklar samverkanspart i kontakter med staten, 
regionerna och samtliga kommuner, dels erbjuder gemenskap och tillhörighet för medlemmarna.   
  
Riksförbundet FUB bedriver intressepolitiskt påverkansarbete på nationell nivå. Riksförbundet arbetar med 
opinionsbildning och ger stöd och service åt lokalföreningarna, sektionerna och läns-/regionförbunden samt 
tillvaratar kunskap och forskning om personer med intellektuell funktionsnedsättning och förmedlar den vidare.

Lokalföreningarna ansvarar för lokalt intressepolitiskt påverkansarbete, opinionsbildning samt samverkan enligt 
LSS med kommunen. Medlemmarnas behov av kunskap, sociala kontakter, nätverk och mötesplatser är en 
annan viktig uppgift som ombesörjs av lokalföreningarna. FUB:s läns-/regionförbund samlar lokalföreningarna 
i en region. Länsförbunden bedriver regionalt intressepolitiskt påverkansarbete, förmedlar kunskap och är ett 
samordnande forum för utbyte av erfarenheter mellan lokalföreningarna i regionen.

Rikssektionen Inre Ringen Sverige möjliggör inflytande för personer som har en intellektuell funktionsnedsättning. 
Den fungerar som en viktig plattform för att samla erfarenheter och kunskap om FUB:s målgrupp. Inre Ringen 
Sverige ger även stöd till läns-/regionförbundens och lokalföreningarnas Inre Ringen sektioner.
Ung i FUB är FUB:s nätverk för unga med intellektuell funktionsnedsättning. Ung i FUB är en viktig mötesplats 
och möjliggör inflytande för medlemmar i åldrarna 15 – 30 år.

FUB Verksamhetsberättelse 2022
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Intellektuell funktionsnedsättning innebär att man har svårt att tänka abstrakt, dvs. förmåga att i tankarna göra 
beräkningar och tänka ut konsekvenser. Det tar längre tid att lära och att förstå olika saker. De flesta personer 
med intellektuell funktionsnedsättning har, i olika omfattning, ett livslångt behov av stöd i det dagliga livet. I 
Sverige har ungefär en person av hundra en intellektuell funktionsnedsättning. Omkring en tredjedel av dem har 
en måttlig eller svår intellektuell funktionsnedsättning.
En del personer har flerfunktionsnedsättning, dvs. utöver intellektuell funktionsnedsättning även flera ytterligare 
omfattande funktionsnedsättningar, t.ex. rörelsenedsättning, stora kommunikationssvårigheter, syn- och/eller 
hörselnedsättning samt medicinska funktionsnedsättningar.

Funktionsnedsättningen  
intellektuell funktionsnedsättning  
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Vid förbundsstämman 2020 antogs en verksamhets- 
inriktning för 2020 – 2024. Verksamhetsinriktningen 
utgår ifrån FN:s konvention om rättigheter för 
personer med funktionsnedsättning (funktionsrätts-
konventionen) och Agenda 2030 – de globala målen 
för hållbar utveckling. FUB:s verksamhetsinriktning 
fokuserar på åtta av de 17 globala målen: 

Mål 1:  Ekonomi.  
Mål 3:  Hälsa.  
Mål 4:  Utbildning.  
Mål 5:  Jämställdhet.  
Mål 8:  Arbete och sysselsättning   
Mål 10:  Jämlikhet.  
Mål 11:  Bostad.  
Mål 16:  Tillgänglig information. 
  
Se verksamhetsinriktning i sin helhet  

Under 2022 var följande intressepolitiska arbets-
områden prioriterade (utan inbördes rangordning):   
• Valet 2022
• Bostad enligt LSS (nedan redovisas arbets- 

området under LSS)
• Vuxnas ekonomi
• Skola och utbildning Se verksamhets
• Arbete och daglig verksamhet 

Prioriterade intressepolitiska   
arbetsområden
Valet 2022
Enkät till riksdagspartierna
Under våren 2022 tog kansliets intressepolitiska 
grupp fram en enkät, som skickades till samtliga 
riksdagspartier. Enkäten innehöll 10 frågor 
inom arbetsområden som är centrala för FUB:s 
målgrupp. Som exempel kan nämnas partiernas 
ställningstagande till rättshjälp i LSS, införande av  
en LSS-inspektion och ett nationellt kompetenslyft inom 

LSS. Vi ställde även frågor om åtgärder för att förbättra 
vuxna med IF:s ojämlika ekonomi, skola och utbildning 
samt Arbetsförmedlingens nya arbetsmodell. Partiernas 
svar sammanställdes och redovisades i nyhetsbrev och i 
medlemstidningen Unik.

Frågor till lokala partier
Kansliets intressepolitiska grupp tog även fram förslag 
på kommunala intressepolitiska frågor, att ta upp i 
enkät till de lokala partierna inför kommunalvalet.

Valkompass på lätt svenska 
Redan i november 2021 träffade FUB:s representanter 
Sveriges Television, för att initiera en kognitivt 
tillgänglig valkompass inför valet 2022. Valkompassen 
är ett verktyg som flera miljoner väljare använder. 
(SVT:s tre valkompasser användes 5,4 miljoner 
gånger inför valet 2018.) FUB anser att en anpassad 
valkompass är mycket värdefull för personer med IF, 
och flera andra grupper som har svårt att förstå och 
använda övriga valkompasser.
I augusti 2022 träffade FUB åter de ansvariga för 
utvecklingen av SVT:s valkompasser. De meddelade 
då att det inte var möjligt att göra en kortare, förenklad 
version, med hänvisning till att det är ett komplext 
arbete att ta fram en politiskt ”neutral” valkompass. 
SVT lyfte några idéer som skulle kunna utvecklas 
vidare inför framtida val. Detta kommer FUB följa 
upp inför EU-valet 2024. På mötet framförde vi även 
kritik mot att SVT:s nyhetsprogram på lätt svenska tar 
ett långt sommaruppehåll, vilket är särskilt olyckligt 
under ett valår.

Demokratiläger och förslag  
på temadag om demokrati
Ung i FUB anordnade ett demokratiläger den 16 – 19 
juni 2022 i Göteborg. Mer utförlig information om 
lägret finns under rubriken “Ung i FUB”. Eftersom 
antalet platser på lägret var begränsat, tog riks- 
förbundet fram ett förslag till program   för en 
temadag om demokrati, som lokalföreningarna kunde 

Riksförbundets intressepolitiska arbete  

https://www.fub.se/wp-content/uploads/2020/07/FUB-Verksamhetsinriktning-2020-2024_uppd.pdf
https://www.fub.se/wp-content/uploads/2020/07/FUB-Verksamhetsinriktning-2020-2024_uppd.pdf
https://www.fub.se/wp-content/uploads/2022/02/programforslag-temadag-demokrati.pdf
https://www.fub.se/wp-content/uploads/2022/02/programforslag-temadag-demokrati.pdf
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använda som utgångspunkt för en egen dag om 
demokrati. Målgrupp var personer med IF i alla åldrar. 
Positiv feedback kom från flera föreningar.

Digital studiecirkel Mitt Val
Sedan valet 2014 har Studieförbundet Vuxenskolan 
anordnat Mitt Val studiecirklar runt om i Sverige, 
i samarbete med Riksförbundet FUB och FUB:s 
lokalföreningar. Målgrupp för Studiecirklarna har 
varit personer med intellektuell funktionsnedsättning.
Inför valet 2022 fick riksförbundet en förfrågan om 
att anordna en digital Mitt Val studiecirkel för första 
gången. Tillsammans med Kerstin Gatu på DigiJag 
Center, ett nationellt kunskapscenter för delaktighet i 
det digitala samhället, genomfördes en pilotcirkel. De 
åtta deltagarna var från Lund i söder till Vännäs i norr. 
Studiecirkeln bestod av åtta digitala 2-timmarsträffar, 
inklusive en ”lättpratad” valdiskussion med riksdags-
ledamöter från sju riksdagspartier, samt en återträff 
där gruppen diskuterade vilka andra teman man kunde 
ha för en digital studiecirkel framöver.
Pilotcirkeln visade att digitala studiecirklar kan 
utvecklas och bli ett intressant alternativ för personer 
med IF, som vill träffas och samtala kring olika ämnen 
oavsett var man bor i landet.

SVT-reportage om FUB:s analys av 
partiernas lättlästa information 
Under 2022 har riksförbundet arbetat med rätten 
till information på ett sätt som alla förstår. Som ett 
led i detta arbete, gjorde FUB och Inre Ringen en 
granskning av riksdagspartiernas information på 
lättläst svenska. SVT uppmärksammade granskningen  

, som visade att bristerna var fortsatt stora inför valet 
hos flera av partierna. De flesta partierna använde 
inte bildstöd överhuvudtaget. På flera av partiernas 
webbplatser var det mycket svårt att hitta den lättlästa 
informationen, även när den fanns. En stor del av den 
lättlästa informationen var dessutom gammal.

Undersökning av Kantar/Sifo
Kantar/Sifo genomförde i juni en undersökning på 
uppdrag av Riksförbundet FUB. 1139 webbintervjuer 
genomfördes bland allmänheten, i åldrarna 18 – 79 år. 
FUB ville veta allmänhetens inställning till:
• Att ha en anställd eller kollega med IF.
• Om aktivitets- och sjukersättning bör öka i 

samma takt som löner i Sverige ökar.
• Om rätt till gratis juriststöd vid överklagande ska 

införas i LSS-lagen.
• Om kommuner ska ha en skyldighet att erbjuda 

personer med IF kontaktperson och ledsagare, om 
behov finns.

Resultatet av undersökningen presenterades i Kantar/
Sifos rapport “Allmänhetens inställning till politiska 
satsningar” (juni 2022). FUB har bl.a. använt 
resultatet i skrivelser till socialförsäkrings- och 
arbetsmarknadsutskottet samt i debattartiklar. En 
skrivelse om allmänhetens inställning till rättshjälp  
i LSS, skickades även till socialtjänstminister Camilla 
Waltersson Grönvall (M).

Almedalsveckan 
Under politikerveckan i Almedalen den 3 - 7 juli 
bjöd vi in till fika med FUB . Representanter för 
förbundsstyrelsen, Inre Ringen Sveriges styrelse, 
FUB:s förbundssekreterare och sakkunniga från 
riksförbundets kansli träffade representanter för 
sex av sju riksdagspartier, Arbetsförmedlingen, 
Samhall och Diskrimineringsombudsmannen. Vid 
mötena diskuterades frågor som är av stor vikt för 
FUB:s medlemmar, exempelvis LSS, arbete och 
sysselsättning, ekonomi, utbildning och rätten till 
begriplig information. 

https://www.fub.se/nyheter/svenska-partier-maste-bli-battre-pa-lattlast/
https://www.fub.se/nyheter/svenska-partier-maste-bli-battre-pa-lattlast/
https://www.fub.se/wp-content/uploads/2022/12/riksforbundet-fub-skrivelse-om-rattshjalp-i-lss.pdf
https://www.fub.se/wp-content/uploads/2022/12/riksforbundet-fub-skrivelse-om-rattshjalp-i-lss.pdf
https://www.fub.se/wp-content/uploads/2022/12/riksforbundet-fub-skrivelse-om-rattshjalp-i-lss.pdf
https://www.fub.se/nyheter/fub-i-almedalen-2/
https://www.fub.se/nyheter/fub-i-almedalen-2/
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Animerade filmer om LSS
I samband med valåret 2018 tog riksförbundet fram 
10 korta, animerade filmer om LSS . Filmerna 
reviderades något och publicerades på nytt i FUB:s 
sociala kanaler under våren 2022. Syftet var att 
aktualisera LSS-lagen inför valet 2022. 

Skrivelse till den nya regeringen
Riksförbundet skickade i oktober en skrivelse, 
angående personer med IF:s livsvillkor, till den 
nya regeringen och samarbetspartiet. Skrivelsen 
innehöll uppmaningar till socialtjänstministern, 
socialförsäkringsministern, skolministern och 
arbetsmarknadsministern. 

Politikerkontakter efter valet
I slutet av året träffade förbundsordföranden och 
kansliets intressepolitiska samordnare riksdags-
ledamöter, som ingår i riksdagens social- respektive 
socialförsäkringsutskott. Vid mötena diskuterades 
framför allt LSS-frågor och vuxna med IF:s ekonomi.
Riksdagsledamöterna representerade Moderaterna, 
Socialdemokraterna och Liberalerna. I början av 2023 
kontaktas företrädare för de övriga riksdagspartierna.

LSS
MFD:s uppdrag om LSS-insatsen 
kontaktperson
I början av 2022 fick Myndigheten för delaktighet, 
MFD, i uppdrag av regeringen att ta fram ett 
kunskapsstöd för kommunernas arbete med 
LSS-insatsen biträde av kontaktperson. Särskilt 
fokus läggs i uppdraget på rekrytering, stöd 
och möjligheter till olika kommunikationssätt 
för att upprätthålla kontaktpersonsrelationen. 
Kunskapsstödet ska tas fram i samverkan med 
Socialstyrelsen, Sveriges Kommuner och Regioner 
och funktionshinderorganisationerna.
FUB har deltagit i arbetet från start genom att rekrytera 
intervjupersoner som har insatsen kontaktperson, ge 
input på manus och innehåll i fyra informationsfilmer, 
och genom att förmedla kontakt med skådespelare med 
IF. Samarbetet fortsätter under 2023 med framtagning 
av stödmaterial till filmerna. Arbetet ska redovisas till 
socialdepartementet i juni 2023.

Socialstyrelsens uppdrag om  
LSS-insatsen ledsagning
Socialstyrelsen har ett regeringsuppdrag att följa 
upp förändringar över tid när det gäller antalet 
blinda eller personer med grava synskador som har 
beviljats insatsen ledsagning. Uppdraget omfattar 
även övriga personer med funktionsnedsättning 
som beviljats ledsagning, exempelvis personer 
med IF. I uppdraget ingår att analysera bidragande 
faktorer till förändringarna. Riksförbundet FUB 
har medverkat i dialogmöte med utredaren och 
överlämnat en skrivelse med medlemmarnas 
erfarenheter av ledsagning. Uppdraget ska redovisas 
senast den 30 juni 2023.

Vårdkontakter i LSS-bostad
I november 2020 skrev riksförbundet till dåvarande 
socialministern Lena Hallengren (S) och efterlyste 
en granskning av tillgången till läkarkontakt och 
sjukhusvård under pandemin för personer som bor i 
LSS-bostäder för vuxna. Detta mot bakgrund av att 
Socialstyrelsens statistik visade att personer som bor 
i en LSS-bostad hade en högre dödlighet i covid-19 
än befolkningen i övrigt. Flera internationella studier 
visade även på en kraftigt ökad risk för allvarligt 
insjuknande och död i covid-19 för personer med 
intellektuell funktionsnedsättning.
Socialstyrelsen fick i uppdrag av regeringen att 
kartlägga och analysera möjligheten för personer i 
LSS-boenden att få tillgång till hälso- och sjukvård. 
Myndigheten skulle också undersöka vilken 
påverkan som pandemin har haft. FUB medverkade 
i ett dialogmöte med Socialstyrelsens utredare, då 
FUB:s erfarenheter av hur vårdkontakter i LSS-
boenden har fungerat under pandemin presenterades. 
Uppdraget redovisades i rapporten “Vårdkontakter 
i LSS-boende” (februari 2023). Socialstyrelsen drar 
bl.a. slutsatsen att “Även om färre med LSS-insatser 
än befolkningen i övrigt har smittats av covid-19, 
så har andelen avlidna varit avsevärt högre och 
personerna yngre. Även i senare faser, då beslut 
fattades om prioriterade grupper för vaccination, 
saknades en medvetenhet om behovet av att 
prioritera personer med omfattande stöd till följd av 
sin funktionsnedsättning.”

https://www.fub.se/fub-tycker/stark-lss-stark-oss/lss-filmer/
https://www.fub.se/fub-tycker/stark-lss-stark-oss/lss-filmer/
https://www.fub.se/wp-content/uploads/2022/10/skrivelse-fran-fub-till-regeringen-2022-10-27.pdf
https://www.fub.se/wp-content/uploads/2022/10/skrivelse-fran-fub-till-regeringen-2022-10-27.pdf


8          FUB Verksamhetsberättelse 2022

Översyn av föreskrifter och allmänna  
råd för bostad enligt LSS
Socialstyrelsen har gjort en fördjupad uppföljning 
av föreskrifter och allmänna råd om bostad enligt 
LSS för barn och unga, SOSFS 2012:6, respektive 
vuxna, SOSFS 2002:9. I slutet av februari träffade 
Socialstyrelsen FUB för en omfattande intervju. De 
centrala och övergripande frågeställningarna handlade 
om hur författningen fungerar som styrdokument och 
i den praktiska tillämpningen samt vilka behov av 
förändringar i regleringen som FUB ser.

Abonnemang på SIS-standard
Svenska Institutet för Standarder, SIS, 
publicerade 2021 den första standarden inom 
LSS, “Kvalitetssäkring inom LSS – bostad med 
särskild service för vuxna” (SIS/TK 599). Syftet 
med standarden är att tydliggöra kvaliteten för den 
enskilde, underlätta för beställare, leverantörer 
och utförare samt att resurserna utnyttjas på 
ett effektivt sätt där samhällsnyttan tydliggörs. 
Riksförbundet tecknade under 2022 ett avtal med 
SIS, om nyttjanderätt för 500 personer till en 
fleranvändarlicens för standarden. Standarden är 
framför allt tillgänglig för FUB:s rättsombud och 
medlemsrådgivare samt lokalföreningarnas styrelser.

Utredningen Statligt huvudmannaskap  
för personlig assistans
Den 1 mars 2023 presenterades utredningen Statligt 
huvudmannaskap för personlig assistans (Dir. 
2021:76). FUB har under 2022 träffat utredningen 
vid ett flertal tillfällen och bland annat lyft att det 
är viktigt att säkerställa att de som har kommunal 
assistans inte drabbas negativt av ett förändrat 
huvudmannaskap, samt att samordningen med andra 
LSS-insatser måste fungera väl. Utredningen föreslår 
att huvudmannaskapet ska bli helt statligt och att 
gränsen på 20 timmar grundläggande behov för 
att kvalificeras till assistansersättning ska tas bort. 
Utredningen föreslår att Försäkringskassan istället 
ska göra en samlad och individuell bedömning av den 
sökandes behov. Förändringarna föreslås träda i kraft 
i januari 2026.

Nationellt kompetenscentrum  
för frågor om IF och autism
Socialstyrelsen har på uppdrag av regeringen 
utrett förutsättningarna för att bilda ett nationellt 
kompetenscentrum för frågor om IF och autism. 
Myndighetens slutsats, i en rapport i oktober 2022, 
var att ett sådant centrum behövs för att höja 
kompetensen inom området och för att systematiskt 
samla och sprida kunskap.
I början av 2023 skrev FUB, tillsammans med SKR, 
fackförbundet Kommunal och Autism Sverige, 
en debattartikel  i Dagens Samhälle där vi bl.a. 
riktade en uppmaning till socialtjänstministern 
om att genomföra förslaget om ett nationellt 
kompetenscentrum. 

Samverkansmöten med SKR om LSS
FUB har regelbundna samverkansmöten med 
Sveriges kommuner och regioner, SKR och andra 
intresseorganisationer, som är verksamma inom 
LSS-området. Under 2022 har bl.a. följande 
frågor tagits upp: Kommunala riktlinjer för LSS-
insatser, kommunernas dåliga krisberedskap (enligt 
Socialstyrelsens lägesrapport 2022), kommunernas 
planering för äldre med IF, kompetensförsörjning i 
LSS-verksamhet, ökat antal avslag på ansökan om 
LSS-insatsen bostad för vuxna och effekter av det 
kontantlösa samhället. Under senhösten påbörjades 
en gemensam debattartikel, av FUB, Autism Sverige, 
SKR och Kommunal, om vikten av ett nationellt 
kompetenslyft inom LSS och att ett nationellt 
kompetenscentrum för frågor om IF och autism 
realiseras. Debattartikeln publicerades i Dagens 
samhälle den 9 februari.

Socialstyrelsens funktionshindersnämnd
FUB:s intressepolitiska samordnare representerar 
FUB i Socialstyrelsens funktionshindersnämnd. 
Nämnden fungerar som ett rådgivande organ 
åt Socialstyrelsen. Marsmötet 2022 hade 
omvärldsbevakning som tema, med möjlighet för 
organisationerna att komma med inspel när det gäller 
myndighetens egeninitierade projekt. FUB lyfte bl.a. 
följande : Behov av uppföljning av LSS-insatser för 
barn och familj, som under en följd av år har minskat, 

https://www.dagenssamhalle.se/opinion/debatt/lat-personalen-inom-lss-vidareutbilda-sig-pa-arbetstid/
https://www.dagenssamhalle.se/opinion/debatt/lat-personalen-inom-lss-vidareutbilda-sig-pa-arbetstid/
https://www.fub.se/wp-content/uploads/2022/03/riksforbundet-fubs-skrivelse-i-samband-med-socialstyrelsens-omvarldsbevakningsmote-10-mars-2022.pdf
https://www.fub.se/wp-content/uploads/2022/03/riksforbundet-fubs-skrivelse-i-samband-med-socialstyrelsens-omvarldsbevakningsmote-10-mars-2022.pdf
https://www.fub.se/wp-content/uploads/2022/03/riksforbundet-fubs-skrivelse-i-samband-med-socialstyrelsens-omvarldsbevakningsmote-10-mars-2022.pdf
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vikten av en nationell kartläggning av barn-,  
ungdoms- och vuxenhabiliteringen samt brister 
i stödet för unga som bor kvar i föräldrahemmet 
i väntan på en egen bostad. FUB lämnade även 
förslag på innehåll i det kunskapsstöd om daglig 
verksamhet som Socialstyrelsen har i uppdrag av 
regeringen att ta fram. Läs FUB:s skrivelse till 
omvärldsbevakningsmötet 2022.

Film om att jobba i LSS-verksamhet
Kompetensförsörjningen inom välfärden kommer 
att vara en stor utmaning under de närmaste 10 åren, 
då allt fler i befolkningen blir äldre samtidigt som de 
förvärvsarbetande blir färre. Konkurrensen om de 
yrkesarbetande kommer att öka kraftigt. Riksförbundet 
har tagit fram filmen ”Bästa jobbet” , för att 
synliggöra de viktiga och meningsfulla arbeten som 
finns i LSS-verksamhet. Filmen har under 2022 
förmedlats till bl.a. Sveriges kommuner och regioner, 
SKR, Förvaltningen för funktionsstöd, Göteborgs 
stad och Forum Carpe, kommunsamverkan inom 
funktionshinderområdet i region Stockholm. 

Film om individuell plan
Alla som har en LSS-insats har rätt till en individuell 
plan. Trots det är det väldigt få personer som har en 
plan. FUB:s nya film ”Jag har en plan” , visar hur 
tre olika personer har utformat sin individuella plan 
och hur den används i vardagen. Filmen lyfter också 
skillnaden mellan en samordnad individuell plan (SIP) 
och en individuell plan, enligt LSS. Filmen har bl.a. 
spridits genom SKR. 

Skrift om upphandling av LSS-verksamhet
Kansliets intressepolitiska grupp började under 
senhösten 2022 ta fram en skrift om offentlig 
upphandling, enligt Lagen om offentlig upphandling, 
LOU. Skriften syftar till att beskriva hur upphandling 
av LSS-verksamhet går till och i vilket skede det finns 
möjlighet för FUB:s lokalföreningar att ha inflytande. 
Skriften publiceras i början av 2023.

Skrift om LSS-utjämningssystemet
Kansliets intressepolitiska grupp började under senhösten 
2022 ta fram en skrift om LSS-utjämnings systemet 
och det kommunalekonomiska utjämningssystemet. 
Skriften syftar till att förklara hur utjämningssystemet 
fungerar och ge tips på hur FUB:s lokalföreningar kan 

använda sig av SCB:s statistik, om vilka kommuner som 
betalar respektive får bidrag från utjämningssystemet. 
Skriften publiceras i början av 2023.

Nyhetsbrev om LSS
Under 2022 tog kansliets intressepolitiska grupp fram 
texter till 11 nyhetsbrev om LSS.

Vuxnas ekonomi
Uppdaterad ekonomirapport
Riksförbundet FUB uppdaterade rapporten                  
”Fångad i fattigdom?”  i början av 2022. Rapporten 
publicerades även i en lättläst version. Syftet med 
rapporten är att visa på den ekonomiska situationen 
för vuxna med intellektuell funktionsnedsättning. 
Rapporten används i såväl det centrala- som i det 
lokala intressepolitiska arbetet. 
Under våren 2022 anordnade riksförbundet ett 
webbinarium om vuxnas ekonomi på lätt svenska med 
utgångspunkt i den lättlästa rapporten.

Opinionsarbete om ekonomi
Under 2022 uppvaktade FUB ansvariga politiker 
för att uppmärksamma problematiken med att höjd 
sjuk- och aktivitetsersättning har lett till att många 
huvudmän numera själva måste betala arvode till sin 
gode man/förvaltare. Under året har flertalet skrivelser, 
debattartiklar och intervjuer publicerats för att 
uppmärksamma den ohållbara ekonomiska situationen 
för vuxna med intellektuell funktionsnedsättning. FUB 
samarbetade också med Inre Ringen Sverige, som har 
haft arbete och ekonomi som prioriterat arbetsområde.

Skola och utbildning
Rätten till utbildning är en grundläggande rättighet 
som formuleras i FN:s konvention om rättigheter 
för personer med funktionsnedsättning. Skola och 
utbildning är också ett av de globala målen i Agenda 
2030 som FUB valt att prioritera.

FUB:s arbetsgrupp för skola och utbildning
Under 2022 har arbetsgruppen för skola och utbildning 
haft tre digitala möten och två fysiska möten. Vi har 
genomfört en studieresa till Arvika och Forshaga. 
Där besökte vi den nya Minnebergsskolan i Arvika, 
IM-utbildningen (Individanpassad yrkesutbildning) på 
Forshaga Akademin och utbildningen Olika avtryck 

https://www.fub.se/nyheter/basta-jobbet/
https://www.fub.se/nyheter/basta-jobbet/
https://youtu.be/tOVRjOALLBo
https://youtu.be/tOVRjOALLBo
https://www.fub.se/wp-content/uploads/2022/04/fangad-i-fattigdom-2022.pdf
https://www.fub.se/wp-content/uploads/2022/04/fangad-i-fattigdom-2022.pdf
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på Ingesunds folkhögskola. Detta kunde genomföras 
genom ett stipendium, á 20 000 kr, som arbetsgruppen 
fick av föreningen Furuboda.

Öppet forum med aktuella frågor  
om skola och utbildning
Arbetsgruppen för skola och utbildning har genomfört 
två digitala öppna forum under 2022. Målgrupp för 
forumet är medlemmar, men även lärare, rektorer, 
skolpersonal och andra intresserade. I april var 
forskaren Daniel Östlund med som föreläsare under 
temat Hållbart och meningsfullt lärande. I november 
var temat Allas rätt till drömmar, då berättade skolchef 
Per Johansson om den nya gymnasieutbildningen vid 
Forshaga Akademin.

Digital delaktighet
Skolutvecklingsprojekt i Botkyrka kommun  
FUB har initierat ett samarbete mellan Botkyrka 
kommun och Begripsam AB, i samband med 
planering och byggnation av en ny grundskola. I den 
nya skolan ska också den anpassade grundskolan 
integreras. Projektets målsättning är att skapa en 
digital lärmiljö som är anpassad till eleverna när 
det gäller infrastruktur, pedagogik och anpassade 
digitala verktyg.

Föreläsning på barnrättsdagarna
FUB deltog tillsammans med Ung i FUB med ett 
seminarium på barnrättsdagarna i maj 2022. Temat 
för konferensen var Varje barns rätt till utbildning 
och information. Under rubriken, Ingen frågar 
oss! – Om delaktighet för unga med IF, berättade 
Emma Forsberg, Ung i FUB, hur FUB arbetar med 
delaktighet genom ungdomsnätverket Ung i FUB. Vi 
visade också plattformen DigiJag som exempel på ett 
digitalt verktyg som kan ge möjligheter för delaktighet 
och självständighet.

Föreläsning på TeachMeet,  
Specialpedagogiska skolmyndigheten
Specialpedagogiska skolmyndigheten arrangerar 
digitala webbinarier som riktar sig till lärare och 
skolledare inom den anpassade skolan. I april deltog 
FUB, tillsammans med DigiJag Center, med en 
föreläsning om digital delaktighet för elever med 
intellektuell funktionsnedsättning. Cirka 700 personer 
följde webbinariet.

Nationell skolundersökning
Under våren 2022 genomfördes en skolenkät, med 
syfte att undersöka hur skolan fungerar för elever med 
intellektuell funktionsnedsättning (IF). Målgrupp 
för enkäten var föräldrar till barn med IF som går 
i anpassad grundskola, grundskola, specialskola, 
anpassad gymnasieskola eller gymnasieskola. 
Undersökningen genomfördes via en webbenkät, 
som spreds genom medlemsbrev och i FUB:s digitala 
kanaler. Enkäten besvarades av 408 personer. Enkäten 
innehöll 27 frågor. De inledande frågorna handlade om 
barnets ålder, kön, skolform, årskurs och hemkommun. 
Den som svarade fick uppge sin högsta utbildningsnivå. 
Enkäten besvarades anonymt. Under hösten gjordes en 
analys av resultatet och en rapport kommer presenteras 
under våren 2023.

Samråd med centrala skolmyndigheter
FUB är representerat i nationella samråd hos 
Skolverket, Specialpedagogiska skolmyndigheten och 
Skolinspektionen och har därigenom haft regelbundna 
samtal med skolmyndigheterna under året. FUB har 
bland annat lyft: avsaknaden av statistik gällande 
måluppfyllelse inom den anpassade gymnasieskolan och 
att elever inom den anpassade skolan inte får möjlighet 
att medverka i Skolinspektionens skolenkät. FUB har 
även påtalat att det saknas strategier för hur elever inom 
den anpassade skolan ska utveckla digital kompetens.

Skolverkets bedömningsstöd
Skolverket fick i regleringsbrevet för 2022 i uppdrag 
att se över och revidera bedömningsstöden i svenska 
och matematik för anpassad grundskola. FUB har 
medverkat i en referensgrupp och bl.a. lyft vikten av 
att bedömningsstödet kompletteras med tecken som 
stöd och bildstöd.

Remissarbete inom skolområdet
Under 2022 har FUB lämnat två remissyttranden. 
I yttrandet gällande utredningen I mål – vägar 
vidare för att fler unga ska nå målen med sin 
gymnasieutbildning (SOU 2022:34), lyfte FUB b.la. 
avsaknaden av nationell statistik om betyg och ungas 
sysselsättning efter anpassad gymnasieskola. Vi 
lyfte också att det behövs en ökad samverkan mellan 
skola och arbetsliv, så att fler elever får den praktik 
de har rätt till och bättre möjligheter för en övergång 
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till arbete. I vårt svar gällande lagrådsremissen, 
Resursskolor och tilläggsbelopp för särskilt stöd, 
tog vi bl.a. upp att ett utökat antal särlösningar inte 
främjar utvecklingen mot ett inkluderande skolsystem 
för en mångfald av elever, det övergripande målet i 
FN:s funktionsrättskonvention.

Hearing vid uppstart av utredning om  
elever med funktionsnedsättning
FUB har deltagit i en hearing vid uppstarten av 
utredningen Mer kunskap om barn och elever med 
funktionsnedsättning i skolväsendet (2022:02). 
Utredningen ska analysera och föreslå vilka uppgifter 
som bör samlas in för uppföljning av hur det går 
för barn och elever med funktionsnedsättning i 
skolväsendet. Utredningen omfattar barn och elever 
med alla sorters funktionsnedsättningar och grad av 
funktionsnedsättning samt samtliga skolformer. Vid 
hearingen lyfte FUB avsaknaden av statistik gällande 
den anpassade skolan.

Arbete och daglig verksamhet
Arbete 
Riksförbundet FUB arbetar för ökade 
anställningsmöjligheter för personer med IF, där 
tillgång till rätt stöd är en nödvändighet. Enligt 
en undersökning som Sifo/Kantar genomförde på 
uppdrag av FUB (juni 2022, se ovan), skulle tre av 
fyra personer välkomna en kollega eller en anställd 
med intellektuell funktionsnedsättning, under 
förutsättning att Arbetsförmedlingen kan erbjuda rätt 
stöd till både arbetstagaren och arbetsgivaren. Men 
för att detta ska bli verklighet krävs en kraftsamling 
av de ansvariga. Det handlar både om att förbättra 
övergångsprocessen från gymnasietiden och att 
underlätta en övergång från daglig verksamhet till 
arbetslivet. I dagsläget saknar över 80 procent av 
kommunerna en rutin för det sistnämnda.

Under 2022 har FUB agerat på flera olika sätt 
genom att sätta fokus på rätten till ett arbete enligt 
Funktionsrättskonventionen, artikel 27: Alla har rätt 
till arbete och att vara bidragande till samhället utifrån 
den egna arbetsförmågan. Samma rätt ligger till grund 
för Agenda 2030:s globala mål nr 8.

FUB är representerat vid återkommande dialogforum 
med Arbetsförmedlingen. I de sammanhangen har 
vi påpekat att reformeringen av Arbetsförmedlingen 
drabbat FUB:s målgrupp mycket hårt. Det handlar 

om nedlagda kontor och ökad digitalisering, 
kognitivt otillgängliga inskrivningsprocesser, brist 
på expertkompetens och långa väntetider för att 
komma i kontakt med de rätta stödpersonerna på 
myndigheten. Dessa problem har vi även tagit upp i 
flera debattartiklar under året.

Vi har även lyft behovet av tillförlitlig statistik 
kring hur många personer med LSS-insatsen daglig 
verksamhet, som skulle kunna vara aktuella för att 
pröva ett arbete/praktikplats. Sådan statistik finns 
inte i dagsläget. På förfrågan från en riksdagsledamot 
har vi tagit fram underlag till en riksdagsmotion om 
detta. Vi har även haft samtal med representanter för 
Försäkringskassan och Samordningsförbunden som 
efterlyser samma information. Vi kommer att fortsätta 
driva denna fråga under 2023.

I slutet av december 2022 kom en rapport från 
Skolverket, som visade att endast en av tio ungdomar 
hade ett arbete hösten efter avslutad utbildning i 
gymnasiesärskolan. FUB kontaktade skolministern 
och arbetsmarknadsministern och föreslog ett möte i 
början av 2023. Sedan tidigare har FUB även varit i 
kontakt med Arbetsförmedlingens projekt Samstart, 
som har arbetat framgångsrikt med övergångar från 
skola till arbete i ett antal pilotkommuner. I slutet av 
2022 fanns det goda förhoppningar om en förlängning 
av projektet och en fortsatt kontakt med FUB.

Samhall
FUB är mycket kritiskt till Samhalls utveckling 
sedan staten införde ett vinstkrav 2008, vilket 
har lett till att antalet personer med intellektuell 
funktionsnedsättning som arbetar på Samhall minskat 
avsevärt. Under 2022 framförde vi våra synpunkter 
i dialog med Samhall i olika sammanhang. FUB 
medverkade t.ex. vid Samhalls seminarium i mars, 
som hade rubriken Vad blir Samhalls roll när kraven 
och pressen ökar och trösklarna höjs för dem med 
de största behoven? I Almedalen i juli, mötte vi 
Samhall inom ramen för konceptet “Fika med FUB” 
och diskuterade bl.a. behovet av bättre kunskaper om 
intellektuell funktionsnedsättning hos Samhalls första 
linjen chefer. FUB var även med i ett seminarium 
anordnat av Samhall i slutet av september, med 
rubriken Jobb för fler! Ett samtal om nya vägar till 
arbete och förväntningarna på nästa regering.

Riksrevisionen påbörjade en granskning av Samhall 
under 2021, då företrädare för FUB intervjuades. 
Granskningen beräknas vara klar i juni 2023.
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Forskningsprojekt om arbete
Under 2022 har FUB deltagit i ett flertal digitala- och 
fysiska referensgruppsmöten i två sammanlänkade 
forskningsprojekt, finansierade av det statliga 
forskningsrådet Forte respektive Försäkringskassan. 
Projekten är ett samarbete mellan Högskolan i 
Halmstad och Karolinska Institutet.
Projektet ”Inträdet i vuxenlivet - 
sysselsättningsmönster och individuella 
förutsättningar”: Syftet med projektet är att öka 
kunskapen om viktiga villkor för personer med 
intellektuell funktionsnedsättning, för att kunna 
minska faktorer som skapar hinder på individ-, 
grupp- och samhällsnivå. För första gången i Sverige 
baseras analyserna på ett unikt nationellt register över 
unga vuxna med intellektuell funktionsnedsättning, 
som gick ut gymnasiesärskolan mellan 2001–2020. 
Projektet ska bl.a. titta på förändringar över tid, 
t.ex. jämförelser i sysselsättning för dem som gick 
ut gymnasiesärskolan före respektive efter 2013-års 
reformering av gymnasiesärskolan. 
Projektet undersöker också likheter och skillnader när 
det gäller kön, etnicitet, föräldrarnas utbildningsnivå 
och geografisk tillhörighet. Projektet avslutas 
i mars 2023. Projektet ”Framgångsfaktorer för 
förvärvsarbete” har tittat på framgångsfaktorerna 
för förvärvsarbete i gruppen unga vuxna med 
intellektuell funktionsnedsättning. Projektet pågick 
fram till december 2022. Utöver ett aktivt deltagande 
i referensgruppen, bidrog FUB med rekryteringen av 
intervjupersoner (unga vuxna med IF) för studien. Se 
gärna huvudforskarens korta film om projektet  där 
hon berättar om resultaten. 

Daglig verksamhet 
Daglig verksamhet är den största LSS-insatsen (nästan 
40 000 personer). Daglig verksamhet har haft stora 
kvalitetsbrister i många kommuner under en följd 
av år. Redan 2008 konstaterade Socialstyrelsen i en 
kartläggning av daglig verksamhet att kvaliteten 
behövde utvecklas på många håll. FUB har bl.a. 
uppmärksammat den växande trenden mot allt större, 
sammanslagna dagliga verksamheter. Vi har även 
påtalat problemet med icke-närvarande chefer, ett 
resultat av att cheferna har ansvar för alltför många 
enheter. Därför var kvalitet i daglig verksamhet i 
fokus även under 2022.

Några exempel på vårt intressepolitiska arbete kring 
daglig verksamhet: Informationsfilm inför valet 
2022: Stärk rätten till en meningsfull sysselsättning, 
rapportering till Socialstyrelsen genom FUB:s 
medverkan i Socialstyrelsens funktionshindersnämnd, 
underlag till partierna som omfattas av Tidö-avtalet 
om livsvillkoren för personer med intellektuell 
funktionsnedsättning och samtal om LSS under hösten 
med riksdagsledamöter från flera partier.

Kunskapsstöd om daglig verksamhet
Riksförbundet FUB har under många år drivit 
frågan om vikten av en ny kartläggning av daglig 
verksamhet. Därför var det mycket tillfredsställande 
att Socialstyrelsen, i regleringsbrevet för 2022, 
fick i uppdrag att ta fram ett kunskapsstöd om 
daglig verksamhet. Uppdraget innehåller även 
en kartläggning. Under 2022 har FUB träffat 
utredarna som jobbar med uppdraget. Arbetet med 
kunskapsstödet ska slutredovisas i juni 2024.

FUB-film om kvalitet i daglig verksamhet
Spridning av FUB:s film Kvalitet i daglig verksamhet 

 genomfördes i flera olika kanaler i början av 2022. 
Filmen har under året visats i olika sammanhang 
där FUB har medverkat, t.ex. på Region Stockholms 
Forum Carpe dag om omvärldsbevakning i mars 
2022. Det är även positivt att Sveriges Kommuner och 
Regioner, SKR, har lagt upp filmen i SKR:s digitala 
samarbetsrum.

Habiliteringsersättning
Riksförbundet har sedan stimulansbidraget för 
habiliteringsersättning infördes kontinuerligt 
informerat om statens extra stöd. Vi har sett att FUB:s 
insatser på lokalplan har gjort att allt fler kommuner 
har ansökt om stimulansmedlen och betalat ut de extra 
pengarna till personer som deltar i daglig verksamhet. 
Liksom tidigare år, uppdaterades informationen 
inför 2022 års ansökan och utdelning. Länken 
till Socialstyrelsens rapport om utfallet för 2021 
publicerades i vårt LSS-nyhetsbrev.

https://cdnapisec.kaltura.com/index.php/extwidget/preview/partner_id/1409362/uiconf_id/37528091/entry_id/1_17hnq97b/embed/dynamic
https://cdnapisec.kaltura.com/index.php/extwidget/preview/partner_id/1409362/uiconf_id/37528091/entry_id/1_17hnq97b/embed/dynamic
https://youtu.be/LCnzYtJjiyI
https://youtu.be/LCnzYtJjiyI
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Inre Ringen
Inre Ringen Sverige har haft arbete och sysselsättning 
som ett av sina fyra prioriterade arbetsområden under 
2022. Ansvarig tjänsteman har rapporterat om kansliets 
arbete inom området arbete och sysselsättning, både på 
de digitala och fysiska styrelsemötena under 2022.

Fokusområden
Riksförbundet FUB har under 2022 arbetat med ett antal 
fokusområden, dvs. områden som har bevakats och följts 
upp i en mer begränsad omfattning än de prioriterade.

Barn med intellektuell 
funktionsnedsättning
Civilsamhällets alternativrapportering  
till FN:s barnrättskommitté
FUB har under 2022 deltagit i civilsamhällets 
alternativrapportering till FN:s barnrättskommitté. 
Rapporteringen samordnades av Unicef och är 
ett komplement till regeringens rapportering 
om hur Sverige uppfyller sina åtaganden enligt 
Barnkonventionen.
FUB har tillsammans med Synskadades riksförbund, 
Riksförbundet för Rörelsehindrade Barn och 
Ungdomar, RBU, och barnrättsorganisationen 
Friends rapporterat om situationen för barn med 
funktionsnedsättning i Sverige. Rapporteringen 
har haft fokus på rätten till utbildning, hälsa, 
fritid, information och delaktighet. Rapporten 
skickades till barnrättskommittén i juli 2022. I 
februari 2023 lämnade barnrättskommittén ett 
antal rekommendationer till Sverige, där barn med 
funktionsnedsättning nämndes särskilt i  
flera sammanhang.

Samarbete med stiftelsen  
World Childhood foundation
Riksförbundet FUB skrev under 2021 en s.k. 
drömprojektansökan, med titeln Trygghetsverkstan, 
till Postkodlotteriet tillsammans med stiftelsen World 
Childhood Foundation, som arbetar med att förebygga 
våld och sexuella övergrepp mot barn. Ansökan 
gick dock inte vidare i den slutliga gallringen hos 
Postkodlotteriet i februari 2022. FUB och Childhood 
påbörjade sedan arbetet med att ta fram en omarbetad 
ansökan, men samarbetet avslutades pga. svårigheter 
att konkretisera idén tillräckligt utifrån båda 
organisationernas verksamhet.

Medlemsstödjare
Fortbildning av medlemsstödjare
Den årliga fortbildningen för rättsombud och 
medlemsrådgivare anordnades den 29 - 30 oktober 
2022. Fortbildningen genomfördes fysiskt på plats, 
men då flera medlemsstödjare av hälsoskäl inte kunde 
ta sig till fortbildningen gavs möjlighet att delta 
digitalt. Medverkande föreläsare var bl.a. Annika 
Sundh Meiling från företaget Medlemsutveckling och 
Linda Backe från Funktionsrättsbyrån.

Grundutbildning av nya medlemsstödjare
Under 2022 anordnades en grundutbildning av 
nya medlemsstödjare. Elva personer från olika 
lokalföreningar och länsförbund deltog i utbildningen, 
som bestod av tre digitala träffar och en halvdag på 
FUB:s kansli. De nya medlemsstödjarna deltog sedan i 
den årliga fortbildningen, som anordnades i omedelbar 
anslutning till grundutbildningens avslutning.

IT-baserat kunskapsstöd
Under 2022 lanserades ett IT-baserat kunskapsstöd för 
rättsombud och medlemsrådgivare. Kunskapsstödets 
utformning baseras på medlemsstödjarnas behov av 
stöd uttryckta i en enkät och av en referensgrupp 
bestående av rättsombud och medlemsstödjare, 
som regelbundet har träffats under projektets 
gång. Under 2022 har medlemsstödjarna haft 
möjlighet att delta i ett antal introduktionstillfällen. 
Kunskapsstödet uppdateras fortlöpande av en av 
FUB:s förbundsjurister.

Stöd av förbundsjuristerna
FUB:s förbundsjurister har under 2022 stöttat 
medlemsstödjarna genom handledning och digitala 
erfarenhetsutbyten. Förbundsjuristerna har också 
vid behov uppdaterat FUB:s webbplats när det gäller 
juridiska frågor.

Hälsa och vård
Nedan redovisas uppdrag inom området hälsa för 
personer med intellektuell funktionsnedsättning. 
Sjukvård är ett regionalt intressepolitiskt 
arbetsområde, vilket innebär att riksförbundet endast 
bevakar frågorna dels som representant för FUB i 
Socialstyrelsens funktionshindersnämnd, dels genom 
att besvara vissa remisser inom området.
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Dialogmöte med utredningen om  
e-recept och patientöversikter
FUB medverkade 2022 i ett dialogmöte med 
utredningen om e-recept och patientöversikter inom 
EES (S 2020:10). Utredarna informerade om arbetet och 
tog emot synpunkter. Inför mötet besvarades även en 
kort enkät. Uppdraget redovisades den 12 januari 2023.

Remisser om hälso- och sjukvård
Ett remissyttrande har lämnats inom området hälso- 
och sjukvård:
• God tvångsvård – trygghet, säkerhet och 

rättssäkerhet i psykiatrisk tvångsvård och 
rättspsykiatrisk vård (SOU 2022:40).

Regionalt cancercentrum  
Stockholm/Gotland (RCC) - 
Cancerprevention Across Europe
Möte med RCC om ett europeiskt projekt som RCC 
leder med syfte att öka kunskapen generellt om 
cancerprevention, men med ett särskilt fokus på 
vissa grupper i samhället där det kan vara särskilt 
viktigt med anpassad information. Diskussion om 
planerade studier med fokusgruppsintervjuer, vilket 
resulterade i att Ung i FUB åtog sig uppdraget att vara 
en fokusgrupp.

Föreläsning om psykisk ohälsa och 
bemötande av personer med IF inom  
den psykiatriska vården
I anslutning till förbundsstämman 2022 beställdes 
en särskild föreläsning av Lena Nylander, överläkare 
och specialist i allmän psykiatri, om psykisk ohälsa 
hos personer med IF och bemötande av målgruppen 
inom den psykiatriska vården. Föreläsningen spelades 
in och kunde ses i tre månader via FUB:s webbplats. 
Föreläsningen var resultatet av en motion till 
förbundsstämman 2021.

Vårdkontakter i LSS-boende
Socialstyrelsens regeringsuppdrag att utreda 
vårdkontakter i LSS-boende: se avsnittet om LSS, ovan.

Våld mot personer med IF
Dialogmöte med IVO - Mäns våld mot 
kvinnor och våld i nära relationer
IVO har i uppdrag av regeringen att förstärka och 
utveckla tillsynen av socialtjänstens och hälso- och 

sjukvårdens arbete med mäns våld mot kvinnor 
och våld i nära relationer. Uppdraget är en del av 
regeringens nationella strategi, där målet är att våld 
mot kvinnor ska upphöra. Strategin inkluderar också 
våld i samkönade relationer och insatser till personer 
som utövat våld. Dialogmötet med FUB handlade om 
våld och övergrepp mot personer med IF och deras 
särskilda utsatthet.

Referensgruppsträff SAFe – Att hantera våld 
mot personer med funktionsnedsättning
Fr.o.m. november 2022 ingår FUB i en referensgrupp 
till forskargruppen SAFe, som har fokus på att 
undersöka och utveckla stöd för socialtjänstens 
arbete vid våld mot personer med intellektuell- 
eller neuropsykiatrisk funktionsnedsättning. 
Forskargruppen finns vid Örebro Universitet och 
Karolinska Institutet. Gruppen driver forsknings-
projekten VISA och Dialog som fokuserar på 
riskbedömning och stöd vid våld i nära relationer för 
personer som har kognitiva funktionsnedsättningar.

Dialogmöte med MFD om  
våld mot personer med IF
FUB medverkade i ett dialogmöte med Myndigheten 
för delaktighet, MFD, i oktober 2022, då temat var 
våld mot personer med IF. Dialogmötet var en del 
i MFD:s kartläggning över hur utsattheten för våld 
ser ut bland personer med funktionsnedsättning. 
Kartläggningen resulterade i rapporten “Våld mot 
personer med funktionsnedsättning - om utsatthet och 
förekomst av våld” (februari 2023).

Socialförsäkring
Försäkringskassans funktionshindersråd
En av FUB:s förbundsjurister ingår i Försäkringskassans 
funktionshindersråd, som fungerar som ett samråd 
i frågor som rör Försäkringskassans uppdrag inom 
funktionshinderspolitiken och angränsande områden. 
Rådet syftar bland annat till att aktivt involvera 
funktionsrättsrörelsen i samråd om myndighetens arbete 
och utveckla former för hur funktionsrättsrörelsen kan 
medverka i myndighetens arbete.
Rådet sammanträder fyra gånger per år och leds av 
Försäkringskassans rättschef. Under 2022 har rådet 
diskuterat aktuella frågor rörande myndighetens olika 
ersättningar, handläggning och bemötandearbete. 
Försäkringskassan har efter omfattande kritik från 
funktionsrättsorganisationerna och Inspektionen 
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för socialförsäkringen, ISF, påbörjat ett arbete med 
att utveckla och förstärka myndighetens rättsliga 
arbete. Försäkringskassan har också på uppdrag 
av regeringen påbörjat arbetet med att stärka 
funktionsrättsperspektivet inom myndigheten.

Skrivelser till socialförsäkringsministern
I januari skrev FUB , till dåvarande social-
försäkringsministern Ardalan Shekarabi (S). Vi 
uppmärksammade ministern på att det fanns en risk 
för uteblivna effekter av höjningen av garantinivån 
i aktivitets- och sjukersättningen, vilken hade 
genomförts vid årsskiftet. Detta då årsinkomsten kom 
att överstiga 2,65 prisbasbelopp, vilket enligt reglerna 
i 12:16 Föräldrabalken innebär att kommunen inte 
längre ska stå för ställföreträdares arvode. 
  
I mars skrev FUB , tillsammans med Autism & 
Aspergerförbundet och Svenska Downföreningen, 
till dåvarande socialministern Ardalan Shekarabi (S) 
med anledning av en rapport om omvårdnadsbidraget, 
från Inspektionen för socialförsäkringen, ISF 
(december 2021). Rapporten visade på allvarliga 
brister i Försäkringskassans handläggning av 
omvårdnadsbidraget. FUB m.fl. påtalade de allvarliga 
försämringar som det medfört för familjer som har 
barn med funktionsnedsättning. 

Utredning om indexering av  
sjuk- och aktivitetsersättningen
Under våren 2022 tillsattes en statlig utredning 
med uppdraget att lämna förslag på hur sjuk- 
och aktivitetsersättningen kan beräknas på ett 
ändamålsenligt sätt. Utredningen skulle bland annat 
undersöka möjligheterna att indexera ersättningarna 
för att följa löneutvecklingen.
I december 2022 valde den nya regeringen att 
lägga ner utredningen. FUB har i en skrivelse 
till socialförsäkringsutskottet, i kontakt med 
riksdagspolitiker och i en debattartikel kritiserat 
beslutet. Vi kommer fortsätta driva frågan under 2023.

Fosterdiagnostik
Riksförbundet FUB var med och grundade Svenskt 
nätverk för information kring fosterdiagnostik, Snif,  

 år 2015. Nätverkets medlemmar representerar 
både intresseorganisationer och ett brett spektrum av 
relevanta professioner från hela Sverige. Nätverkets 
webbplats har ca 300 besök i månaden.

FUB:s representant deltar aktivt i nätverkets arbete. 
Under 2022 träffades nätverket i februari och oktober. 
Mellan mötena görs arbete i temagrupper, som under 
2022 har varit inriktat på, bl.a.:
• Snif har tagit fram minimikrav  för vad 

en vårdaktör bör uppfylla för att erbjuda 
fosterdiagnostik, framför allt NIPT prov. Statens 
Medicinsk-etiska råd, SMER, ser positivt på 
minimikraven, liksom Svensk Förening för 
Obstetrik och Gynekologi, SFOG.

• Samtal med Socialstyrelsen om minimikrav. 
fortsätter under 2023.

• Remissvar om nationella arbetsgruppens, NAG, 
rapport om kartläggning och rekommendation 
kring fosterdiagnostik. Flera av Snif:s synpunkter 
kom med i slutversionen  av rapporten som 
publicerades i juli 2022. 

• Översättning av flera av Snif:s informationsfilmer.
• I oktober 2022 genomförde Smer, i samarbete med 

Snif, en ungdomsdialog på temat fosterdiagnostik 
och preimplantatorisk genetisk testning (PGT). Ett 
hundratal gymnasieungdomar från Stor-Stockholm 
deltog. Utvecklingen inom fosterdiagnostik och 
PGT gör att det blir allt enklare och snabbare att 
ta reda på ett fosters genetik, vilket väcker många 
etiska frågor. Syftet med ungdomsdialogen var 
att få med perspektiv från unga, den grupp som 
kommer att beröras påtagligt av tekniken och en 
framtida reglering.

Handledaruppdraget
Under 2022 påbörjades arbetet med en film om 
handledaruppdraget inom FUB, som i sin tur kommer 
vara utgångspunkt för en handledarutbildning under 
hösten 2023. Arbetet utgår ifrån en tidigare motion till 
förbundsstämman, men pandemin och två års inställda 
fysiska möten har gjort att intervjuer med mera inte 
kunnat genomföras som planerat.

Guide på lättläst om när personer 
med IF når pensionsåldern
Behovet av information på lättläst riktad till personer 
med IF som har gått i pension lyftes i en motion till 
förbundsstämman. Sedan dess har Riksförbundet FUB 
träffat Arvsfondsprojektet Ett Gott Liv som Äldre, 
som drivs av Länsförbundet FUB Västmanland, ett 
flertal gånger för att diskutera innehållet i materialet 
som tas fram. Projektet startade i augusti 2020 med 

https://www.fub.se/wp-content/uploads/2022/01/skrivelse-till-socialforsakringsminister-ardalan-shekarabi-om-ekonomi-for-personer-med-if.pdf
https://www.fub.se/wp-content/uploads/2022/01/skrivelse-till-socialforsakringsminister-ardalan-shekarabi-om-ekonomi-for-personer-med-if.pdf
https://www.fub.se/wp-content/uploads/2022/03/gemensam-skrivelse-omvardnadsbidraget-aaf-fub-sv-down.pdf
https://www.fub.se/wp-content/uploads/2022/03/gemensam-skrivelse-omvardnadsbidraget-aaf-fub-sv-down.pdf
https://nnkkf.n.nu/
https://nnkkf.n.nu/
https://nnkkf.n.nu/minimikrav
https://nnkkf.n.nu/minimikrav
https://kunskapsstyrningvard.se/download/18.4ae61fbe1817ffa4020aa3f6/1657188045505/Konsekvensbeskrivning-fosterdiagnostik-kartlaggning-och-rekommendation.pdf
https://kunskapsstyrningvard.se/download/18.4ae61fbe1817ffa4020aa3f6/1657188045505/Konsekvensbeskrivning-fosterdiagnostik-kartlaggning-och-rekommendation.pdf
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syfte att lyfta fram och sprida goda exempel och idéer 
som finns runt om i landet på hur man kan ordna bra 
lösningar gällande aktiviteter och boende för äldre 
med IF. Ett gediget kunskapsmaterial har tagits fram 
under projekttiden, exempelvis:
• Idé- och exempelmaterial kring aktiviteter och 

boende för äldre personer med IF.
• Metodstöd och beslutsstöd för flytt till nytt boende.
• Metodstöd samt en studiecirkel för att förbereda 

pension.
Materialet ska även finnas på lättläst för personer med 
IF och kommer att finnas för gratis nedladdning på 
SKR:s webbplats under våren 2023. Information om 
materialet kommer även att spridas i FUB:s kanaler, 
då det fyller behovet som lyftes i motionen om ett 
material riktat till äldre personer.

Samarbete med forskning
Riksförbundet FUB medverkar i flera 
forskningsprojekt som handlar om livsvillkoren för 
personer med intellektuell funktionsnedsättning:

Forskningsprojekt om föräldrastöd
FUB deltar i referensgruppen för forskningsprojektet 
“Parenting young children”, vid Högskolan 
Dalarna. Projektet genomförs i samarbete med 
SUF Kunskapscentrum, där FUB är representerat i 
ledningsgruppen. Forskningsrådet Forte beviljade 
stöd till projektet, som ska utvärdera PYC-metoden 
(Parenting Young Children) - ett föräldrastöd till 
föräldrar med olika kognitiva funktionsnedsättningar, 
bland annat intellektuell funktionsnedsättning.
Under 2022 bytte projektet huvudman från Högskolan 
Dalarna till Örebro universitet, då projektledaren 
fick en anställning på Örebro universitet. Mycket 
av projektets arbete har fokuserat på rekrytering av 
deltagande kommuner och intervjuer med deltagande 
familjer. Projektet pågår fram till juni 2024.

Projekt Supported employment och genus
FUB deltar i referensgruppen för detta projekt, som 
har Örebro universitet som huvudman. Metoden 
Supported Employment (SE) har visat sig vara ett bra 

stöd för personer med olika funktionsnedsättningar, 
som arbetar på den öppna arbetsmarknaden. Vissa 
studier har dock visat att metoden fungerar bättre för 
män än för kvinnor. Projektet vill utveckla kunskap, 
som kan bidra till ökad jämställdhet inom den 
arbetslivsinriktade rehabiliteringen. I förlängningen 
kan det betyda ett ökat arbetsdeltagande och hållbart 
arbetsliv för män och kvinnor med psykiska- 
respektive intellektuella funktionsnedsättningar. 
Projektet pågår t.o.m. 2023.

Forsknings- och utvecklingsprojektet  
Active support
Hösten 2020 startade forsknings- och 
utvecklingsprojektet Active support – ett arbetssätt 
för inflytande och ökad delaktighet för personer med 
intellektuell funktionsnedsättning på gruppboende. 
Projektet drivs vid Marie Cederschiöld högskola i 
Stockholm och finansieras av Ersta Diakoni.
Det vetenskapliga kunskapsläget om vardagslivet 
i gruppbostad är begränsat. Active support är 
ett arbetssätt som handlar om att ge ett aktivt 
stöd till att involvera personer med intellektuell 
funktionsnedsättning i meningsfulla aktiviteter och 
relationer i varje del av deras liv. Gruppbostäderna som 
ingår i projektet följs longitudinellt under fyra år. Active 
support som metod används i Australien, England 
och Nya Zeeland. Projektet drivs av doktorand Jenny 
Aspling. Handledare är professor Magnus Tideman och 
docent Anna Whitaker. Riksförbundet FUB medverkar 
i en referensgrupp till projektet.
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Forskningsprojektet ”Personer med IF 
och deras tillfredställelse, involvering och 
delaktighet med/i sina sociala insatser 
under Covid – 19 pandemin”
En forskargrupp vid Linköpings universitet 
beviljades medel från det statliga forskningsrådet 
Forte för ett treårigt forskningsprojekt, som 
påbörjades i november 2021. Projektet undersöker 
hur personer med intellektuell funktionsnedsättning 
upplevde restriktioner och förändringar som 
påverkade deras LSS-insatser under pandemin. 
Projektet genomför två studier:
• I studie 1 tittar forskarna på data från två 

befintliga enkäter; Sveriges kommuner och 
regioners, SKR, årliga brukarundersökning inom 
funktionshinderområdet och Riksförbundet FUB:s 
enkät om pandemins konsekvenser för vuxna med 
IF (publicerad i juni 2021).

• Under studie 2 använder man resultatet 
från studie 1 som utgångspunkt för samtal i 
fokusgrupper med personer med IF och personal 
från LSS-verksamhet. Under hösten 2022 
var Riksförbundet med och tog fram lättläst 
information om studien, som skickades ut till 
styrelseledamöter i Inre Ringen Sveriges styrelse. 
I mars 2023 kommer forskarna till Inre Ringens 
styrelsemöte för att berätta vad som har kommit 
fram under studie 2 och diskutera med styrelsen 
angående vilken information som är viktig att ta 
fram inför nya kriser.

Riksförbundet FUB finns representerat i 
forskningsprojektets samverkansgrupp, tillsammans 
med forskare från Linköpings universitet, SKR och 
personal från LSS-verksamhet.

Projektet SMFOI 2021 Analys av statistik
FUB har deltagit i projektet som är en del av föreningen 
Begripsams fortsatta arbete med undersökningen 
Svenskarna med funktionsnedsättning och internet 
(SMFOI) som publicerades under 2021. Projektet har 
pågått under 2022 och har omfattat tre steg:
• Skapa en grundläggande förståelse för 

samhällsstatistik samt för statistik om små och 
ovanliga populationer.

• Skapa webbutbildning, stödmaterial samt analys 
av data.

• Producera intressepolitiskt material utifrån 
Begripsams datainsamling.

Forskningsprojekt om FUB:s 
påverkansarbete för vuxna med IF
Allan Lidström som är doktorand vid 
vetenskapsteoretiska institutionen, Göteborgs 
universitet, studerar hur FUB arbetar med 
påverkansarbete. Syftet med forskningsprojektet är 
att öka förståelsen av hur erfarenheter, kunskaper 
och önskningar hos personer med intellektuella 
funktionsnedsättningar uttrycks, tolkas och tas till 
vara och hur det är relaterat till deras autonomi, 
delaktighet och inflytande. Målgrupp för projektet är 
vuxna med IF och alla grader av funktionsnedsättning 
från lindrig till svår IF/flerfunktionsnedsättning. 
Forskningsprojektet inleddes i början av 2022 och 
beräknas pågå i fyra år.
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Övriga intressepolitiska 
arbetsområden
Övriga intressepolitiska arbetsområden innebär 
frågor som riksförbundet arbetar med i en 
begränsad omfattning.

Agenda 2030
Förbundsstämman 2020 tog beslut om Riksförbundet 
FUB:s verksamhetsinriktning för 2020–2024. 
Inriktningen bygger på Agenda 2030 och åtta av 
de globala målen för hållbar utveckling, vilka 
valts utifrån FUB:s mest centrala frågor. Ett 
informationspass om de utvalda målen skulle 
ha genomförts på Forum FUB i samband med 
förbundsstämman 2020, men då ersattes den fysiska 
stämman med en digital stämma pga. pandemin. Även 
extrastämmorna (förbundsstämma och riksstämma), 
som hölls i maj 2021 genomfördes digitalt liksom 
de ordinarie stämmorna (förbundsstämma och 
riksstämma), som genomfördes i maj 2022. 
Informationen om Agenda 2030 blev därför inställd.

Material om Agenda 2030
FUB:s åtta korta utbildningsfilmer , som togs 
fram 2020, finns tillgängliga på FUB:s webbplats 
tillsammans med Studieförbundet Vuxenskolans 
Agenda 2030-material och en lättläst sammanfattning 
av Agenda 2030, som togs fram av Myndigheten för 
Delaktighet, MFD, på FUB:s initiativ. Skriften kan 
laddas ned på MFD:s webbplats. MFD tog även fram 
en tryckt version som kommer att delas ut vid FUB:s 
kommande möten och konferenser. En utbildning om 
Agenda 2030 kommer att genomföras för kansliets 
personal, förbundsstyrelsen och Inre Ringen Sveriges 
styrelse i mars 2023.

Frågor om anhöriga och 
flerfunktionsnedsättning
Nka:s styrgrupp
Riksförbundets intressepolitiska samordnare ingår 
i styrgruppen för Nationellt kompetenscentrum 
anhöriga, Nka. Styrgruppen träffades digitalt vid fyra 
tillfällen under 2022. Styrgruppen har bl.a. diskuterat 
regeringsuppdraget om en nationell anhörigstrategi 
samt Socialstyrelsens regeringsuppdrag om 
anhörigperspektivet och stödet till anhöriga, stöd 
för att stärka anhörigperspektivet inom hälso- och 
sjukvård och omsorg samt uppdraget att ta fram stöd 

till kommunerna för ett mer individanpassat och 
likvärdigt stöd till anhöriga.
FUB har även medverkat i ett webbinarium som 
anordnades av Nka, om Socialstyrelsens förslag  
om ett nationellt kompetenscentrum för frågor om  
IF och autism.

Konferens om flerfunktionsnedsättning
I oktober 2022 anordnades konferensen Livets 
möjligheter i Stockholm. Konferensen handlade om 
hur man kan möjliggöra ett livslångt lärande för 
personer med flerfunktionsnedsättning och den riktade 
sig till anhöriga, personal och beslutsfattare. Nka var 
huvudarrangör av konferensen och Riksförbundet 
FUB var en av flera medarrangörer.

FUB:s Aktivistvecka
För fjärde året i rad arrangerade FUB Aktivistveckan, 
dvs. den 3–8 oktober. Syftet med Aktivistveckan är 
att uppmärksamma FUB:s arbete lokalt, regionalt och 
på riksnivå, för att påverka och skapa förändring i 
samhället för personer med IF. Vi ser även veckan som 
ett bra tillfälle att uppmana våra lokalföreningar att 
värva nya medlemmar.
Temat för Aktivistveckan 2022 var rätten till 
tillgänglig och begriplig information. Under 
försommaren 2022 bjöds samtliga styrelser inom 
FUB in till en digital kickoff inför Aktivistveckan, 
då personal från kansliet presenterade årets tema. 
Det intressepolitiska kitet uppdaterades i vanlig 
ordning och innehöll information om ämnet och tips 
på aktiviteter. Under Aktivistveckan arrangerade 
Riksförbundet fem digitala tematräffar:
• 3 oktober: Inspirationskväll för FUB:s 

lokalföreningar och länsförbund.
• 4 oktober: Föreningen Begripsam om tillgängliga 

texter och FUB:s projekt Mitt Vuxenliv om 
bildstöd.

• 5 oktober: Rätten till begriplig information – vad 
måste bli bättre? Med DigiJag-Javisst och Inre 
Ringen Sverige

https://www.fub.se/om-fub/styrelsearbete/aktivera/agenda-2030/
https://www.fub.se/om-fub/styrelsearbete/aktivera/agenda-2030/
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• 5 oktober: Delaktighet för personer med 
flerfunktionsnedsättning

• 6 oktober: Min rätt till tillgänglig och begriplig 
information. Tematräff för personer med IF.

Liksom tidigare år uppmanade riksförbundet samtliga 
i FUB att gå en promenad för alla människors lika 
värde. Deltagarna ombads att ta ett foto och publicera 
på Instagram eller Facebook, tillsammans med 
hashtaggen #FUBaktivistvecka.
Under veckan delade Riksförbundet ut priserna “Årets 
FUB-aktivist” och “Årets Inre Ringen-aktivist”. Abbas 
Haghjo (FUB Umeå) utsågs till Årets FUB-aktivist och 
Camilla Brodén (FUB Norrköping) utsågs till Årets 
Inre Ringen-aktivist. Priserna delas ut varje år under 
Aktivistveckan. En jury utser aktivisterna efter att hela 
organisationen haft möjlighet att nominera personer.

Digitalisering och digital delaktighet
Digitalt utanförskap
Det digitala utanförskapet är ett växande 
samhällsproblem och flertalet rapporter och 
forskningsstudier visar att personer med intellektuell 
funktionsnedsättning i hög grad står utanför det 
digitala samhället. Den digitala klyftan etableras i 
unga år och kvarstår ofta livet ut. Studier visar att 
de samhällsfinansierade institutionerna inte lyckas 
skapa en digital inkludering och det saknas både 
kompetens och resurser. Det finns stora brister vad 
gäller tillgång till nätet, tillgång till digitala verktyg, 
kognitivt tillgängliga webbaserade tjänster och 
kompetens inom skola och LSS. Ett flertal studier, 
Coronakommissionens rapport och FUB:s egna 
rapporter om pandemins konsekvenser för personer 
med IF har alla lyft hur det digitala utanförskapet 
bidrog till ensamhet och isolering under pandemin.

Implementering av plattformen DigiJag i 
lokal- och länsförbund
I november 2020 beslutade förbundsstyrelsen att 
delfinansiera driften av plattformen Digijag under 
2020 - 2022. Detta innebär att alla FUB-föreningar har 
kunnat ansluta sig utan kostnad och dessutom kunnat 
få utbildning och support. Inre Ringen Sveriges 
styrelse anslöt sig till plattformen under 2021 och 
har använt den i sitt styrelsearbete under 2022. Flera 
föreningar har visat intresse och DigiJag Center har 
genomfört ett antal utbildningar. FUB Karlstad har 
tillsammans med Studieförbundet Vuxenskolan startat 
en studiecirkel i anpassad IT där DigiJag används.

DigiJag Javisst!
Under 2022 har FUB tillsammans med DigiJag Center 
genomfört åtta webbinarier på lätt svenska. Vi har haft 
olika teman och inbjudna föreläsare.

Kognitiv och kommunikativ 
tillgänglighet
Riksförbundet FUB har spridit kunskap och 
medvetenhet om kognitiv och kommunikativ 
tillgänglighet, som exempelvis lättläst och 
bildstöd, bl.a. i samband med opinionsarbete för att 
förutsättningarna för deltagande i allmänna val ska 
bli bättre.
FUB har under året varit representerat i brukarrådet 
hos Myndigheten för tillgängliga medier, MTM, ett 
rådgivande organ som ska främja kontakter mellan 
myndigheten och målgrupper, intresseorganisationer 
och förmedlare, samt bistå myndigheten med kunskap 
om personer med intellektuell funktionsnedsättning.
FUB samarbetar även med föreningen Begripsam och 
andra funktionsrättsförbund om kognitiv tillgänglighet.
Inre Ringen Sverige och Riksförbundet FUB 
granskade 16 myndigheters webbplatser och skrev 
en debattartikel: Viktiga myndigheters webbplatser 
obegripliga för många 

Förbundsstämman 2022 
På grund av pandemin blev även förbundsstämman 
2022 digital. Stämman anordnades den 14 maj och 
samlade 70 röstberättigade ombud.
Förbundsstämman tog bl.a. beslut om att FUB 
i all sin kommunikation ska använda begreppet 
“intellektuell funktionsnedsättning”, som benämning 
på diagnosen kopplad till FUB:s målgrupp. Stämman 
antog även ett uttalande om kriget i Ukraina och 
behandlade 18 motioner, som hade väckts av 
lokalföreningar och länsförbund.

Riksstämman 2022
Inre Ringens Riksstämma hölls den 13 maj. I likhet 
med förbundsstämman blev det en digital stämma 
även denna gång. Att det kunde genomföras på 
distans var ett kvitto på det stora digitala klivet som 
har gjorts inom Inre Ringen under pandemiåren.
Utöver val av styrelseledamöter, behandlade 
Riksstämman tio motioner som hade fokus på frågor 
om bl.a.: digital delaktighet och e-legitimation, 

https://www.altinget.se/artikel/riksforbundet-fub-viktiga-myndigheters-webbplatser-obegripliga-for-maanga
https://www.altinget.se/artikel/riksforbundet-fub-viktiga-myndigheters-webbplatser-obegripliga-for-maanga


22          FUB Verksamhetsberättelse 2022

personalkompetens i LSS-verksamheter, rätt 
till daglig verksamhet efter 67 år, undantag 
från språkkrav för personer med intellektuell 
funktionsnedsättning, som söker svenskt 
medborgarskap samt de ekonomiska villkoren för 
personer med aktivitetsersättning och sjukersättning.

Nordiskt och europeiskt samarbete
Nordiskt möte om pandemins konsekvenser
Under 2022 arrangerades det årliga Inclusion 
Nordic-mötet i Köpenhamn. Från FUB deltog 
förbundssekreterare Christina Heilborn, 1:e vice 
ordförande Jan-Åke Wendel, Inre Ringen Sveriges 
ordförande Markus Petersson och förbundsjurist Julia 
Henriksson. Värdlandet Danmark hade bland annat 
bjudit in en representant för det danska Institutet för 
mänskliga rättigheter och Sif Holst som kandiderar till 
FN:s funktionsrättskommitté.

Inclusion Europe
Efter många inställda möten under pandemin, kunde 
Riksförbundet FUB och Inre Ringen Sverige äntligen 
skicka representanter till Inclusion Europes årliga 
möte  september 2022 i Bryssel. Där samlades ca 
200 personer från FUB:s systerorganisationer runt 
om i Europa.
Ämnen som togs upp på konferensen var delaktighet, 
arbete och institutionsstängning. Ett mycket starkt 

intryck lämnade Inclusion Europes representanter från 
Ukraina, som kunde berätta om den mycket allvarliga 
situationen i Ukraina för personer med IF och deras 
familjer. 

Funkisriksdagen
Inre Ringen Sverige och FUB deltog i den första 
Funkisriksdagen  någonsin, då flera ledamöter från 
riksdagen, FUB:are och andra inbjudna lyssnade på 
föreläsningar och diskuterade. 

Forskningsstiftelsen  
ALA avvecklades
Forskningsstiftelsen ALA grundades av FUB 1964 
och bidrog under många år till forskningen kring 
personer med intellektuell funktionsnedsättning, 
projekt och litteratur. Under 2022 avslutades 
Stiftelsen ALA. Riksförbundet FUB fortsätter att 
samarbeta med forskare och hanterar det material 
som fortfarande finns kvar.
Även Gunnar Kyléns minnesfond avvecklades i 
och med att de tre forskarna Veronica Lövgren, 
Magnus Tideman och Daniel Östlund prisade under 
Intradagarna 2022.
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Riksförbundets  
kommunikation och information  
Riksförbundet FUB sprider vad FUB och Inre 
Ringen Sverige arbetar med, inom årets prioriterade 
arbetsområden och fokusområden. Informationskanaler 
är medlemstidningen Unik, webbplatserna, sociala 
medier och nyhetsbrev som skickas ut regelbundet.
FUB medverkar också i media kring aktuella 
händelser och bidrar med kunskap och lösningar i 
debatten om våra frågor, med egna debattinlägg eller i 
samarbete med andra.

FUB:s kommunikations strategi
De övergripande, långsiktiga målen med FUB:s 
kommunikation är att:
• personer med intellektuell funktionsnedsättning 

(IF) blir delaktiga och finns representerade i 
samhällsinformation, massmedia och reklam.

• allmänhet och beslutsfattare har god kunskap 
om livssituationen för personer med IF och 
deras anhöriga.

• personer med IF förstår vad mänskliga rättigheter 
innebär i deras egna liv.

• beslutsfattare har kunskap om vad mänskliga 
rättigheter innebär för personer med IF och 
säkerställer dessa rättigheter.

• FUB är den viktigaste organisationen inom det 
intressepolitiska arbetet för personer med IF.

• det är självklart för personer med IF och deras 
anhöriga att vara medlemmar i FUB.

• FUB uppfattas som en oumbärlig samarbets-
partner av myndigheter, medier och andra aktörer, 
tack vare organisationens relevanta sakkunskaper 
om sådant som berör personer med IF.

• FUB-rörelsens varierande verksamhet, med 
kunskapsutbyte, gemenskap, aktiviteter och 
påverkansarbete både nationellt och lokalt, är 
uppenbar för alla som följer oss.

  
I kommunikationsstrategin finns en lathund om att 
göra kommunikationsplaner. En längre version finns 
tillgänglig för FUB:s lokalföreningar och länsförbund.  

Arbete med uppdaterad  
digital strategi
Under de senaste åren har vi utvecklat FUB:s och Inre 
Ringens digitala kanaler genom att producera en stor 
mängd information i många inlägg. Det har bidragit 
till att öka kännedomen om FUB externt. Internt har 
kunskapen om vad riksförbundet arbetar med ökat 
och det har bidragit till ökat engagemang och lojalitet 
bland medlemmarna.
Under 2022 påbörjades ett arbete med att uppdatera 
FUB:s digitala strategi. För att bidra dels till högre 
konverteringsgrad (fler medlemmar och aktiva, samt 
ökad insamling), dels till att FUB blir ännu starkare 
i påverkan och opinionsbildning, behöver de olika 
digitala kanalerna utnyttjas på effektivast möjliga sätt 
med hänsyn till respektive kanals förutsättningar. 
Arbetet med att definiera olika syften för olika kanaler, 
göra analyser och prioriteringar samt utveckling av 
innehåll och format, har resulterat i en digital strategi. 
Strategin som fortfarande är under arbete kommer 
förändra kommunikationen under 2023.
FUB:s kansli har även, tillsammans med 
representanter för förbundsstyrelsen, genomfört 
tre workshoppar samt en heldagsutbildning på 
kommunikationsbyrån Westander kring hur 
kommunikationen ytterligare kan stärkas och 
förtydligas, då bland annat målgrupper, budskap och 
former diskuterats.

FUB i debatt och media
Riksförbundet FUB har under året varit aktiva 
med debattartiklar och medverkan i medier. 
Nedan redovisas ett urval av debattinläggen från 
2022. Utöver detta har Riksförbundet FUB också 
kommenterat flera aktuella händelser. Även många 
av FUB:s lokalföreningar medverkar i media och 
skriver debattinlägg, vilket vi delar framför allt via 
FUB:s Facebooksida .

https://www.facebook.com/riksforbundet.fub
https://www.facebook.com/riksforbundet.fub
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Arbete
FUB:s förbundsordförande Anders Lago, Markus 
Petersson, ordförande för Inre Ringen Sverige och 
FUB:s förbundssekreterare Christina Heilborn 
skrev i början av året i Dagens Samhälle om den 
reformerade Arbetsförmedlingen som inte klarar 
av att ge bra stöd till långtidsarbetslösa med 
funktionsnedsättning: ”Arbetsförmedlingen mäktar 
inte med en utsatt grupp”  och senare under året i 
tidningen Publikt: ”Arbetsförmedlingen misslyckas 
med sitt viktigaste uppdrag” .
Arbetsförmedlingens misslyckande var också 
ett tema som Anders Lago intervjuades om i 
tidningen Arbetsvärlden: ”Katastrof för unga med 
funktionsnedsättningar” .

Hälsa och vård 
FUB undertecknade en debattartikel med anledning 
av fall som uppmärksammats där barn med 
flerfunktionsnedsättning nekats vård eller där vården 
begränsats av läkare, som anser att dessa barn lider 
i sitt grundtillstånd: ”Barn nekas vård på grund av 
fördomar om lidande” . FUB:s intressepolitiska 
samordnare Eva Borgström kommenterade i DN den 
personalbrist som varje sommar är ett bekymmer: 
”Akut personalbrist inom vård och omsorg
 i sommar” .

Skola och utbildning
Tillsammans med Funktionsrätt Sverige  och nio 
andra organisationer skrev FUB på DN Debatt om alla 
elevers rätt till lika förutsättningar och stöd i skolan: 
”Skollagen fungerar inte för funktionsnedsatta 
elever”  – debattartikeln i DN.
Tillsammans med Autism- och Aspergerförbundet, 
Afasiförbundet och Riksförbundet Attention skrev 
FUB en debattartikel om att kvalitetsdialogerna som 
Skolverket och Specialpedagogiska skolmyndigheten 
påbörjat med landets alla skolhuvudmän måste 
finansieras och genomföras, för att bidra till 
ökad kvalitet och likvärdighet för elever med 
funktionsnedsättningar: ”Slopa inte finansieringen 
för att säkra likvärdigheten för elever med 
funktionsnedsättningar, Edholm” . 

Krishantering
Kommunernas bristande krishantering var 
ämnet för en debattartikel av Gunilla Sundblad, 
förbundssekreterare Autism- och Aspergerförbundet 

och Christina Heilborn, förbundssekreterare 
Riksförbundet FUB: ”Kommuner måste upprätta 
evakueringsplaner för LSS-bostäder” . 

Ekonomi
”Regeringen, ta fattigdomen på allvar!” var 
uppmaningen från Anders Lago, Riksförbundet 
FUB:s förbundsordförande, och Markus Petersson, 
ordförande för Inre Ringen Sverige, i en debattartikel 
under våren: ”Döm inte personer med intellektuell 
funktionsnedsättning till ett liv i fattigdom, Shekarabi 
– debattartikel i Altinget” . 

Institutioner
Även i år påminde DHR, Sveriges arbetsterapeuter, 
Neuro, Funktionsrätt Sverige och FUB om att staten 
måste be om ursäkt för övergrepp mot människor 
med funktionsnedsättning .

Kampanjen Rimliga villkor
FUB är en av tolv organisationer som gemensamt 
driver kampanjen Rimliga villkor , för att stoppa 
urholkningen av resurserna till personlig assistans. 
Kampanjen träffade under hösten socialtjänstminister 
Camilla Waltersson Grönvall, och det skrevs en 
debattartikel på Expressen debatt  och fick, med 
början i december, en lokalanpassad debattartikel 
publiceras över 50 gånger i 16 av landets 21 
regioner. Rimliga villkor höll ett seminarium under 
Almedalsveckan, då FUB:s förbundsjurist Julia 
Henriksson betonade vikten av kompetensutveckling 
för assistenter och andra som arbetar inom LSS.

Webbplatser
På Inre Ringens  och FUB:s webbplatser  
publicerades under året löpande nyheter och 
uppdateringar av kalendern och informationssidorna.
Inre Ringen-sektioner, FUB:s länsförbund och FUB:s 
lokalföreningar kan skapa en egen lokal webbplats 
under www.fub.se , vilket allt fler valt att göra. 
FUB:s lokala webbredaktörer har vid behov fått 
support.

Omvärldsbevakning
Varje vardag går riksförbundets kommunikatör 
igenom omvärldsbevakningen som sedan 
sammanställs på webbplatsen för alla aktiva i FUB 
och Inre Ringen, som vill hålla koll på vad som händer 
i de frågor vi arbetar med:

https://www.dagenssamhalle.se/opinion/debatt/arbetsformedlingen-maktar-inte-med-en-utsatt-grupp/
https://www.dagenssamhalle.se/opinion/debatt/arbetsformedlingen-maktar-inte-med-en-utsatt-grupp/
https://www.dagenssamhalle.se/opinion/debatt/arbetsformedlingen-maktar-inte-med-en-utsatt-grupp/
https://www.publikt.se/debatt/arbetsformedlingen-misslyckas-med-sitt-viktigaste-uppdrag-24594
https://www.publikt.se/debatt/arbetsformedlingen-misslyckas-med-sitt-viktigaste-uppdrag-24594
https://www.publikt.se/debatt/arbetsformedlingen-misslyckas-med-sitt-viktigaste-uppdrag-24594
https://www.arbetsvarlden.se/katastrof-for-unga-med-funktionsnedsattningar/
https://www.arbetsvarlden.se/katastrof-for-unga-med-funktionsnedsattningar/
https://www.arbetsvarlden.se/katastrof-for-unga-med-funktionsnedsattningar/
https://hejaolika.se/artikel/barn-nekas-vard-pa-grund-av-fordomar-om-lidande/
https://hejaolika.se/artikel/barn-nekas-vard-pa-grund-av-fordomar-om-lidande/
https://hejaolika.se/artikel/barn-nekas-vard-pa-grund-av-fordomar-om-lidande/
https://www.dn.se/ekonomi/akut-personalbrist-inom-vard-och-omsorg-i-sommar/
https://www.dn.se/ekonomi/akut-personalbrist-inom-vard-och-omsorg-i-sommar/
https://www.dn.se/ekonomi/akut-personalbrist-inom-vard-och-omsorg-i-sommar/
https://funktionsratt.se/
https://funktionsratt.se/
https://www.dn.se/debatt/skollagen-fungerar-inte-for-funktionsnedsatta-elever/
https://www.dn.se/debatt/skollagen-fungerar-inte-for-funktionsnedsatta-elever/
https://funktionsratt.se/
https://www.altinget.se/utbildning/artikel/slopa-inte-finansieringen-for-att-sakra-likvardigheten-for-elever-med-funktionsnedsattningar-edholm
https://www.altinget.se/utbildning/artikel/slopa-inte-finansieringen-for-att-sakra-likvardigheten-for-elever-med-funktionsnedsattningar-edholm
https://www.altinget.se/utbildning/artikel/slopa-inte-finansieringen-for-att-sakra-likvardigheten-for-elever-med-funktionsnedsattningar-edholm
https://www.altinget.se/utbildning/artikel/slopa-inte-finansieringen-for-att-sakra-likvardigheten-for-elever-med-funktionsnedsattningar-edholm
https://www.altinget.se/artikel/kommuner-maaste-uppratta-evakueringsplaner-for-lss-bostader
https://www.altinget.se/artikel/kommuner-maaste-uppratta-evakueringsplaner-for-lss-bostader
https://www.altinget.se/artikel/kommuner-maaste-uppratta-evakueringsplaner-for-lss-bostader
https://www.altinget.se/civilsamhalle/artikel/dom-inte-personer-med-intellektuell-funktionsnedsattning-till-ett-liv-i-fattigdom-shekarabi
https://www.altinget.se/civilsamhalle/artikel/dom-inte-personer-med-intellektuell-funktionsnedsattning-till-ett-liv-i-fattigdom-shekarabi
https://www.altinget.se/civilsamhalle/artikel/dom-inte-personer-med-intellektuell-funktionsnedsattning-till-ett-liv-i-fattigdom-shekarabi
https://www.altinget.se/civilsamhalle/artikel/dom-inte-personer-med-intellektuell-funktionsnedsattning-till-ett-liv-i-fattigdom-shekarabi
https://www.altinget.se/civilsamhalle/artikel/staten-maaste-be-om-ursakt-for-overgrepp-mot-manniskor-med-funktionsnedsattning
https://www.altinget.se/civilsamhalle/artikel/staten-maaste-be-om-ursakt-for-overgrepp-mot-manniskor-med-funktionsnedsattning
https://www.altinget.se/civilsamhalle/artikel/staten-maaste-be-om-ursakt-for-overgrepp-mot-manniskor-med-funktionsnedsattning
https://www.altinget.se/civilsamhalle/artikel/staten-maaste-be-om-ursakt-for-overgrepp-mot-manniskor-med-funktionsnedsattning
https://www.rimligavillkor.se/
https://www.rimligavillkor.se/
https://www.expressen.se/debatt/ett-fatalt-misstag-har--sankt-assistenters-lon/
https://www.expressen.se/debatt/ett-fatalt-misstag-har--sankt-assistenters-lon/
https://www.fub.se/inre-ringen/
https://www.fub.se/inre-ringen/
https://www.fub.se/
https://www.fub.se/
http://www.fub.se
http://www.fub.se


           25FUB Verksamhetsberättelse 2022 FUB Verksamhetsberättelse 2022

FUB:s frågor i media
På FUB:s frågor i media  går det att läsa andras 
nyheter om FUB och om LSS, tillgänglighet och annat 
som vi jobbar med.

FUB i media
Under rubriken FUB i media  samlar vi alla nyheter 
som handlar om vad FUB och Inre Ringen gör och 
tycker. Både när andra gör nyheter om FUB eller Inre 
Ringen eller när vi själva deltar i debatten, lokalt eller 
nationellt.

Debatt om FUB:s frågor
På den här sidan samlar vi länkar till debattartiklar, 
insändare, ledartexter, bloggar och sociala medier – 
inte bara våra egna utan också andras, för att ge en 
bild av vad som sägs i debatten kring våra frågor  

Tidningen Unik
FUB:s medlemstidning Unik har under 2022 följt 
riksförbundets verksamhet och situationen för 
personer med intellektuell funktionsnedsättning, när 
samhället och världsläget förändrats. Under året kom 
innehållet att präglas allt mindre av pandemin, medan 
riksdagsvalet, ny regering och världsläget påverkade 
desto mer.
Under 2022 har fem nummer av tidningen givits ut – 
tre nummer på våren och två på hösten. Nummer 1, 3 
och 4 var extra tjocka nummer med 44 sidor. Övriga 
nummer var 36 sidor. Samtliga lättlästa delar var 16 
sidor. Tidningen har kommit ut enligt plan och med ett 
balanserat och relevant innehåll.

Val och världsläget
2022 har varit ett år med stora händelser både i 
Sverige och i omvärlden. Tidningen har följt och 
belyst för FUB:s medlemmar viktiga och prioriterade 
frågor. Ett viktigt ämne var valet och en valenkät med 
svar från samtliga riksdagspartier. Andra exempel 
är eftervalsanalys och att följa den nya regeringens 
handlande på funktionsrättsområdet.
Under året har Unik också följt utvecklingen i 
Ukraina och skrivit om kriget, dess följder och 
FUB:s inställning. I den lättlästa delen har det i varje 
nummer funnits aktuell information om såväl kriget 
som pandemiläget.
Tidningen Unik har strävat efter bredd i val av 

reportage, artiklar och intervjupersoner. Målet är att 
vara en viktig och uppskattad tidning för så många 
av FUB:s medlemmar som möjligt. Men Unik vänder 
sig även mot en läsekrets utanför förbundet. Under 
2022 har vi sett hur tidningen sprids allt mer och når 
nya läsare som är engagerade i funktionsrättsfrågor 
och mänskliga rättigheter.

Relevant och spridd röst
Unik ska uppfattas som den självklara 
medlemstidningen av FUB:s medlemmar. Tidningen 
ska spegla medlemmarnas liv och lyfta frågor som 
är viktiga för dem. Tidningen står också upp för 
mänskliga rättigheter i allmänhet och funktionsrätt i 
synnerhet, och uttrycker det på ledarplats.
Under året har intresset fortsatt varit stort för 
tidningen. Tidningen är läst och efterfrågad också 
utanför förbundet. Unik används av föreningarna i 
deras verksamhet och i påverkansarbete. E-tidningen  

 och applikationerna för android och apple används 
och uppdateras ständigt. När nya nummer publiceras 
sprids de digitala artiklarna via FUB:s digitala kanaler.

Gott annonsläge
Unik gjorde ett mycket bra annonsår även 2022. 
Försäljningen av annonser ökar i en tid då många 
magasin har vikande annonsintäkter. Uniks goda 
annonsförsäljning är en utveckling som pågått under 
flera år och bygger på ett långsiktigt samarbete 
med en annonsbyrå. Det talar för att kvaliteten 
och utformningen av tidningen stämmer väl med 
målgruppens behov. Goda annonsintäkter möjliggjorde 
även en ökning av sidantalet i Unik nummer 1, 3 och 
4 till 44 sidor. Inför 2023 är två nummer med utökat 
sidantal planerat.

Bokmässan 2022
Då Göteborgs bokmässa öppnade i september 2022, 
efter pandemin, var tidningen Unik en av utställarna. 
Redaktören tillsammans med riksförbundet FUB 
och lättlästexperten Ylva Bjelle spred information 
om lättläst. Intresset för budskapet och för tidningen 
Unik var mycket stort. Under de fyra dagarna delades 
1 200 tidningar och lika mycket informationsmaterial 
ut till mässbesökare. Läsare och blivande läsare fick 
träffa personer ur målgruppen som kunde berätta om 
sina erfarenheter och personer från riksförbundet som 
kunde ge information om FUB:s arbete.

http://www.fub.se/fubs-fragor-i-media
http://www.fub.se/fubs-fragor-i-media
http://www.fub.se/fub-i-media
http://www.fub.se/fub-i-media
http://www.fub.se/debatt-om-fubs-fragor
http://www.fub.se/debatt-om-fubs-fragor
http://www.tidningenunik.se
http://www.tidningenunik.se
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Bieffekter av kriget mot Ukraina
Precis som ökade kostnader till följd av kriget drabbar 
andra verksamheter i samhället har de drabbat Unik. 
De mest kännbara är pappersbrist som lett till höga 
priser på tryckning. Likaså stiger portokostnaderna 
något. Dock har högre annonsintäkter till viss del 
kompenserat för ökade priser.

”Om krisen eller kriget kommer” på lättläst
MSB:s broschyr ”Om krisen eller kriget kommer” på 
lättläst, följde med årets sista nummer av Unik.

Nyhetsbrev
Under 2022 fortsatte Riksförbundet FUB att 
producera och ge ut nyhetsbrev via det digitala 
nyhetsbrevverktyget, EditNews:
• Medlemsnytt: till alla FUB:s medlemmar med 

registrerade e-postadresser.
• Styrelsenytt: till förtroendevalda inom FUB.
• Nytt om LSS: till medlemmar samt prenumeranter.
Nyhetsbreven gavs ut varje månad med undantag för 
augusti (pga. sommarsemester). Utifrån statistiken 
vi kan hämta i det digitala verktyget kan vi mäta 
öppningsfrekvensen för varje nyhetsbrev. Statistiken 
visar att samtliga nyhetsbrev har fått en kraftigt ökad 
öppningsfrekvens under 2022. Detta beror bland annat 
på att vi idag har fler e-postadresser i systemet, samt 
att fler faktiskt öppnar och läser våra nyhetsbrev.
• Medlemsnytt: genomsnittlig öppningsfrekvens:  

63 % (+17,7 % från föregående år)
• Styrelsenytt: genomsnittlig öppningsfrekvens:  

57 % (+8 % från föregående år)
• Nytt om LSS: genomsnittlig öppningsfrekvens:  

54 % (+11,1 % från föregående år)
Totalt har 57 utskick gjorts via Editnews under 2022, 
däribland ovannämnda nyhetsbrev samt extra utskick 
om bl.a. Aktivistveckan, filmlansering Ung i FUB, 
särskilt uttalande kring Rysslands invasion i Ukraina, 
samt fem utskick av Inre Ringens nyhetsbrev.

Sociala medier
Under verksamhetsåret påbörjades arbetet med att 
se över FUB:s kommunikation på sociala medier. 
Det arbetet var en del av den digitala strategin 
som arbetades fram under året av kansliets 
kommunikationsgrupp. Det är ett pågående arbete som 
även fortsätter under 2023.

Under verksamhetsåret var Facebook fortsatt den stora 
kommunikationskanalen med en total räckvidd (antal 
konton som kommit i kontakt med Facebook-sidan) på 
över 212 000. Totala räckvidden för Instagram under 
samma period var strax under 18 300. Under 2022 kan 
vi också se att samtliga kommunikationskanaler har 
ökat när det gäller antal följare.:
Antal följare Facebook-sidan:  
År 2021: 5 900 
År 2022: 6 270
Antal följare Facebook-gruppen:  
År 2021: 9 200 
År 2022: 10 300
Antal följare Instagram:
År 2021: 1 800 
År 2022:  2 220
Antal följare Twitter:
År 2021: 1 200 
År 2022: 1 315
Antal följare Inre Ringen Sveriges Facebook-sida: 
År 2021: 450 
År 2022: 636
Antal medlemmar Inre Ringen Sveriges  
Facebook-grupp:  
År 2021: 770  
 År 2022: 800
Antal följare Inre Ringen Sveriges Instagram:
År 2021: 350
År 2022: 383 

Press
Lathunden för journalister om vilka begrepp vi 
använder uppdaterades.

https://www.mynewsdesk.com/se/fub/pressreleases/lathund-om-vilka-begrepp-som-anvaends-3213459
https://www.mynewsdesk.com/se/fub/pressreleases/lathund-om-vilka-begrepp-som-anvaends-3213459
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Medlemskampanj
Under året har vi arbetat särskilt med 
medlemsvärvning. I vår kommunikation har vi 
utgått ifrån “om alla värvar en blir vi dubbelt så 
många”, för att inspirera våra befintliga medlemmar 
att också engagera sig för medlemsvärvning. Under 
perioden oktober-december marknadsförde vi FUB:s 
medlemskap extra i våra sociala medier, eftersom 
dessa är “kostnadsfria”. Under denna period 2022 
värvades 670 nya medlemmar (2021: 439 medlemmar).

Stadgekommittén
Stadgekommitténs uppdrag är att ta fram 
stadgeändringsförslag till förbundsstyrelsen, som sedan 
lägger fram ett beslutsförslag till förbundsstämman. 
Stadgekommittén utgörs av FUB-medlemmar med 
god geografisk spridning över landet, olika typer av 
engagemang liksom kunskap inom organisationen.
Under våren 2022 samlade stadgekommittén in 
förslag från enskilda medlemmar, lokalföreningar, 
länsförbund och Inre Ringen-sektioner. Detta efter 
att ett första utkast på stadgeändringsförslag tagits 
fram och godkänts av förbundsstyrelsen, för att sedan 
skickas ut på en remissrunda i FUB-rörelsen.
Inkomna förslag bearbetades och lades fram i ett 
slutgiltigt stadgeändringsförslag, som godkändes 
av förbundsstyrelsen. Förbundsstämman 2022 
fattade sedan slutgiltigt beslut i frågan. Kort därefter 
uppdaterades FUB:s stadgar.
Under förbundsstämman 2022 valdes en 
ny stadgekommitté, med uppdrag fram till 
förbundsstämman 2024. Stadgekommittén påbörjade 
i praktiken sitt uppdrag under hösten, och fick då även 
i uppdrag av förbundsstyrelsen att arbeta fram förslag 
på ändringar i God Föreningssed inom FUB.

Konferens- och 
utbildningsverksamhet
För att sprida kännedom om FUB:s värderingar och 
verksamhet, både utåt och inom organisationen, är 
konferenser och utbildningsinsatser ovärderliga. 
Även under 2022 har många tillfällen erbjudits 
FUB:s medlemmar och allmänheten. Vissa möten 

som skulle ha anordnats fysiskt fick på grund av 
pandemin ersättas av digitala möten och webbinarier.
Utöver möten i arbetsutskott och förbundsstyrelse, 
arbetsgrupper och nätverk har ett stort antal personer 
deltagit i arrangerade aktiviteter. Dessa har bl.a. fått del 
av riktade utbildningsinsatser, exempelvis fortbildning 
av rättsombud och medlemsrådgivare (se ovan).

Intradagar
Tidskriften Intra anordnade två konferensdagar, 
Intradagarna den 26 och 27 september. Riksförbundet 
FUB var medarrangör. 2022 års Intradagar 
arrangerades på Clarion Hotel Sign i Stockholm. Totalt 
deltog 252 personer under dessa dagar.

IT och medlemssystem
Office 365
Styrelseledamöter i FUB:s lokalföreningar och 
länsförbund har möjlighet att, utan kostnad, få ett 
konto på FUB:s e-post- och intranätsystem. Förutom 
e-postkonto får ledamöterna även tillgång till 
onlineversionen av Office 365, vilket gör det enkelt och 
effektivt att kommunicera och samarbeta på distans 
inom FUB. Microsoft Teams är ett av programmen 
som ingår och många föreningar har under året använt 
det för sina styrelse- och medlemsmöten.

Medlemssystem
Under året har vi fortsatt anpassa medlemssystemet 
utifrån de önskemål som framförts till förbunds-
kansliet. Vi på kansliet är tacksamma för alla 
synpunkter om hur vi kan förbättra systemet. Det är 
mycket värdefullt i vårt prioriterade arbete med att 

Riksförbundets organisationsstöd
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Stöd till länsförbund  
och lokalföreningar
Resursbanken
Under 2022 har kansliets organisationsgrupp och 
kommunikationsgrupp arbetat med att uppdatera en 
resursbank för förtroendevalda och anställda inom 
FUB. Detta då lokalföreningar, länsförbund och Inre 
Ringen-sektioner efterlyst tydligare mallar, checklistor, 
blanketter och liknande hjälpmedel i föreningsarbetet.
I Resursbanken återfinns bland annat FUB:s 
stadgar och God Föreningssed inom FUB, tips 
och goda exempel samt mallar och blanketter 
inför lokalföreningarnas och länsförbundens 
årsredovisningar. Där finns även samtliga 
policydokument att tillgå.
Under 2023 fortsätter arbetet att förbättra 
Resursbanken med uppdaterat, och mer användbart 
och lättillgängligt material.

Besök hos och kontakt med  
lokalföreningar och länsförbund
Under 2022 har organisationsgruppen, med flera, haft 
mycket kontakt med och agerat bollplank gentemot 
lokalföreningar och länsförbund. Kontakten har 
ägt rum via mejl, telefonsamtal, fysiska besök och 
videomöten.
Organisationsgruppen har bistått flera lokalföreningar 
och länsförbund i deras viktiga arbete. Kontakten 
har också gett organisationsgruppen en bättre bild av 
läget ute i landet. Framför allt när det gäller positiva 
exempel och utmaningar.
Flera lokalföreningar och länsförbund har det 
svårt i dessa tider, främst när det kommer till att 
rekrytera nya styrelsemedlemmar. Detta medför stora 
utmaningar som organisationsgruppen försöker att 
hjälpa till med på bästa möjliga sätt.
Under 2023 är ambitionen att fortsätta hålla god 
kontakt med lokalföreningarna och länsförbunden, 
med syftet att inspirera, inspireras och stärka.

Länsträffen
Länsträffarna, som förbundskansliet regelbundet 
anordnar, samlar representanter från FUB:s 
länsförbund. Syftet med träffarna, utöver dess 
nätverksfunktion, är att sprida kunskap om relevanta 
och aktuella ämnen i form av föreläsningar och samtal.
En digital länsträff anordnades den 23 november. 
Träffen inleddes av förbundssekreterare Christina 

Heilborn. 52 personer deltog under en eftermiddag. 
Under träffen behandlades följande ämnen:
• Vi får göra det på riktigt – Att utveckla 

fritidsverksamheten och verka för LSS-lagen 
§15, punkt 5 Lillemor Lindell, fritidskonsulent i 
Köpings kommun (LSS och Socialpsykiatrin).

• Kommunikation – lite kring kommunikationen 
inom FUB Rebecka Hartshorne, kommunikatör 
och föreningsutvecklare

• FUB:s intressepolitiska arbete 2023 – Aktuell 
information om det nationella arbetet Eva 
Borgström, intressepolitisk samordnare

• Internationellt engagemang – Ett konkret 
MyRight-exempel från FUB Örebro Rebekah 
Krebs, projektledare hos MyRight Margareta 
Wiklund, ordförande i FUB Örebro och engagerad 
i ett Nepalprojekt Carin Fremling, vice ordförande 
i FUB Örebro och engagerad i ett Nepalprojekt

Nätverksträffarna 
Nätverksträffarna är till för anställda inom FUB, 
som är verksamma på lokal- och/eller länsnivå. 
Syftet med träffarna, som regelbundet anordnas 
av förbundskansliet, är att höja deltagarnas och 
arrangörernas kunskapsnivå inom relevanta områden. 
Träffarna utgör också ett nätverk där deltagarna och 
personal vid förbundskansliet har möjlighet att utbyta 
erfarenheter med varandra. Under 2022 anordnades en 
digital- och en hybrid nätverksträff. Den första träffen, 
som var digital, ägde rum den 27 april och hade nio 
deltagare. Under träffen behandlades följande ämnen:
• Skriv lättläst!  

– Hur du gör innehåll, språk och form tillgängligt
• Ulla Bohman, Boarve konsult, skribent och 

utbildare i lättläst svenska, tillgänglighet och 
mänskliga rättigheter

• Ung i FUB lokalt 
– Exempel från våra lokalföreningar

• Marcus Nilsson, samordnare för 
ungdomsnätverket Ung i FUB

• Tillgänglig krisinformation  
– Ur ett FUB-perspektiv

• Judith Timoney, ombudsman
• FUB och Funktionsrätt Sveriges arbete valåret 2022 

 – Inspel från förbundsordförande Anders Lago
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Nätverksträffen innehöll även en diskussionspunkt om 
hur FUB:s arbete kan förbättras.
Mellan den 1–2 december ägde den andra 
nätverksträffen rum. Träffen, som var hybrid, pågick 
under två halvdagar tillsammans med 18 deltagare. 
Under träffen behandlades ämnena:
• Aktuellt inom föreningslivet 

– vilka utmaningar står vi inför? 
Attila Fabian, föreningsutvecklare Rebecka 
Hartshorne, föreningsutvecklare och kommunikatör

• Workshop  
– Hur tar vi tag i våra utmaningar?  
Attila Fabian, föreningsutvecklare Rebecka 
Hartshorne, föreningsutvecklare och kommunikatör

• Arvfondsprojekt 
 – Hur kan de leva vidare? Robert Öberg, 
ombudsman som också handlägger FUB:s projekt

Även denna gång fanns en diskussionspunkt med som 
handlade om hur FUB:s arbete kan förbättras.

Årets FUB-förening
Detta årliga pris delas ut till en lokalförening eller 
till ett länsförbund som förtjänar att uppmärksammas 
extra. Det kan vara för att lokalföreningen/
länsförbundet i fråga arbetat framgångsrikt 
intressepolitiskt, värvat många medlemmar, bedrivit 
uppskattad verksamhet eller varit en klippa under 
många år.
Under hösten gick förbundskansliet ut med 
en utlysning att nominera lokalföreningar och 
länsförbund till Årets förening. Kansliet samlade in 
nomineringar från medlemmar. En jury bestående 
av FUB:s ordförande, ordförande för Inre Ringen 
Sverige, FUB:s förbundssekreterare samt fyra 
anställda vid förbundskansliet utsåg sedan en 
vinnare utifrån nomineringarna. FUB Jönköping 
utsågs till Årets förening 2022. Lokalföreningen 
fick, under en medlemsaktivitet i Jönköping den  
20 januari 2023, ta emot ett pris i form av ett 
diplom, en check på 10 000 kronor samt blommor.

Arbetsgrupp om personer med  
olika kulturell bakgrund
Under våren 2021 startade Riksförbundet FUB 
en arbetsgrupp med fokus på personer med olika 
kulturell bakgrund. Syftet med arbetsgruppen är 
att ta fram förslag på hur FUB kan jobba vidare för 
att nå, värva och engagera fler personer med olika 

kulturell bakgrund. Familje- och ungdomsperspektiv 
är också viktiga i arbetet.
Arbetsgruppen ska även etablera kontakt och 
samverkan med relevanta organisationer och 
verksamheter på nationell nivå, för att underlätta 
samverkan på regional- och lokal nivå. Arbetsgruppen 
ska dessutom undersöka om begreppen ”intellektuell 
funktionsnedsättning” och ”utvecklingsstörning” får 
konsekvenser i mötet med potentiella medlemmar från 
olika kulturer och föreslå hur det i så fall ska hanteras.
Arbetsgruppen består av fyra ledamöter, en handledare 
och två anställda från kansliet. Uppdraget ska pågå 
fram till våren 2023. Arbetsgruppen består av FUB-
medlemmar med god geografisk spridning över landet. 
Samtliga har olika typer av engagemang och kunskap 
inom ämnet och om organisationen. Arbetsgruppen har 
under året arbetat med omvärldsbevakning och med att 
konkretisera sitt uppdrag.

Riksförbundet FUB:s  
stiftelser och fonder
Genom donationer och testamentsgåvor har 
Riksförbundet FUB möjlighet att dela ut medel för 
olika ändamål, till enskilda FUB-medlemmar och till 
FUB:s lokalföreningar och länsförbund.
Stiftelsernas och fondernas ändamål skiljer sig åt. 
Exempel på ändamål är att ge FUB-medlemmar 
med intellektuell funktionsnedsättning möjlighet att 
delta i olika aktiviteter, och möjlighet att införskaffa 
hjälpmedel för en meningsfull fritid. Avlastning för 
anhöriga är exempel på ett annat ändamål, och även 
lokalföreningars och länsförbunds möjlighet att 
arrangera medlemsaktiviteter.
Under 2022 hade FUB-medlemmar möjlighet att söka 
medel från följande stiftelser/fonder:
• Familjen Öbrings fond
• Jonsson – Svensson – Svenssons stiftelse
• Märtha och Sigurd Bergdahls stiftelse
• Märtha V. Bergdahls fond
• Stiftelsen Eva Metzéns fond
Lokalföreningar, länsförbund samt FUB-medlemmar 
hade möjlighet att söka medel från följande fonder 
under 2022:
• Delaktighetsfonden (finansierad av Postkodlotteriet)
• Ingemar Linhammars minnesfond
Sammanlagt fick Riksförbundet FUB in 182 ansökningar 
under 2022, varav 73 ansökningar beviljades.
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Sponsringsgruppen
1956-klubben
Under året har insamling pågått till 1956-klubben, 
som bildades 2016. 1956-klubben vänder sig till 
företag, som vill vara med och sponsra FUB lokalt 
och på riksnivå. Kostnaden är 1 956 kronor för ett år. 
Under 2022 sponsrade 49 företag FUB, vilket gav 95 
844 kronor. Sponsorer som värvades under oktober – 
december 2022 räknas som sponsorer både under 2022 
och 2023. Tre företag gick med under perioden.
Utöver 1956-klubben har sponsringsgruppen ett 
pågående arbete med att få företag att stötta FUB på 
olika sätt.

Insamlingsgruppen
Julkampanj
Under december månad hade FUB en 
insamlingskampanj som syftade till att öka intäkterna 
med hjälp av ett digitalt gåvobevis. Liksom föregående 
år syntes julkampanjen på Facebook, Instagram, på 
webbplatsen fub.se samt i medlemstidningen Unik. 
Kampanjen administrerades genom det digitala 
insamlingsverktyget Adoveo.

Födelsedagsinsamlingar på Facebook
Under verksamhetsåret kan vi se ett fortsatt 
engagemang kring insamling på Facebook, genom 
s.k. födelsedagsinsamlingar av privatpersoner. 
Under året samlades ca 19 800 kronor in via dessa 
födelsedagsinsamlingar. Det är en tydlig minskning 
från 2021 (ca 30 000 kronor).

Internationell verksamhet 
MyRight 
MyRight är den svenska funktionshinderrörelsens 
plattform för internationellt utvecklingssamarbete. 
Samarbetet sker i partnerskap mellan svenska 
funktionshindersorganisationer och deras 
motsvarigheter i MyRights samarbetsländer. MyRight 
och dess medlemmar driver utvecklingsprojekt 
med fokus på uppbyggnad och förstärkning av 

funktionshinderrörelsen i projektländerna, utifrån 
FN:s konvention om rättigheter för personer med 
funktionsnedsättning.
Genom sex utvecklingsprojekt, som drivs av fem 
lokalföreningar och ett länsförbund, var FUB 
verksamt i fyra programländer under 2022:
• Ett projekt i Bolivia (FUB Berg)
• Ett projekt i Nepal (FUB Örebro)
• Två projekt i Nicaragua (FUB Jämtlands län och 

FUB Östersund)
• Ett regionalt projekt mellan Bolivia och Nicaragua 

(FUB Strömsund)
• Ett projekt i Rwanda (FUB Åre)
Målgrupp för projekten är personer med intellektuell 
funktionsnedsättning och deras anhöriga. 
Projekten syftar till att stärka målgruppen, utveckla 
funktionshinderorganisationerna och påverka 
beslutsfattare och myndigheter att ta ett större ansvar 
för detta arbete.
Association Global Inclusion (AGI) bildades i slutet 
av 2020 av FUB Jämtlands län. I AGI ingår alla 
nuvarande FUB-projekt i Jämtland. Under 2021 och 
2022 har Riksförbundet FUB och AGI samarbetat. 
AGI har även haft det ekonomiska ansvaret för 
projekten under dessa två år. Detta samarbete pågick 
t.o.m. den 31 december 2022, då riksförbundets 
projektansvar för projekten i Jämtland upphörde. Från 
den 1 januari 2023 har AGI det fulla ansvaret för alla 
projekt som berör lokalföreningarna och länsförbundet 
i Jämtland.
Under 2022 avslutades även FUB Örebros 
Nepalprojekt efter ett långt engagemang. Då projekten 
i Jämtland numera går under AGI innebär detta att 
FUB som organisation från och med 2023 och tills 
vidare inte har några MyRight-projekt. Riksförbundet 
FUB är dock fortsatt medlem hos MyRight.
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FUB:s projekt
FUB:s Förbundsstyrelse har slagit fast att FUB 
aktivt och framåtsyftande dels ska engagera sig i 
utvecklingsprojekt, dels verka för att etablera goda 
kontakter med forskningsmiljöer inom olika discipliner.

Arvsfondsprojekt
I september 2020 startade FUB:s projekt Mitt vuxenliv  
– livskunskap, som pågår till september 2023. Riks-
förbundet FUB är även samarbetspartner i ett antal 
pågående Arvsfondsprojekt: KomBo, Relationer som 
funkar, Språket som nyckel och Det handlar om trygghet.

Mitt Vuxenliv – Livskunskap
Den 1 september 2020 startade FUB:s 
Arvsfondsprojekt Mitt vuxenliv – Livskunskap. 
Projektet utvecklar digitala utbildningsmaterial och 
verktyg, kompletterat med en lärarhandledning för 
skolpersonal och en handledning för andra som i sin 
profession eller privat möter unga med intellektuell 
funktionsnedsättning. En kurs i livskunskap för den 
anpassade gymnasieskolan (gymnasiesärskolan) 
håller på att utvecklas. Kursen tas fram med målet 
att bli en del av kursplanen för den anpassade 
gymnasieskolans nationella program. Syftet är att ge 
unga med intellektuell funktionsnedsättning verktyg 
för att kunna göra informerade val när det gäller 
vuxenblivande och föräldraskap.
Materialet och verktygen som tas fram i Mitt vuxenliv 
- Livskunskap ska kunna användas både i skolan 
och på fritiden av unga personer med intellektuell 
funktionsnedsättning eller andra kognitiva svårigheter. 
Det finns också potential att andra grupper, t.ex. 
personer med svenska som andraspråk och nyanlända, 
ska ha stor nytta av verktygen. 

Projektet är ett samarbete mellan Riksförbundet 
FUB, SUF Kunskapscentrum, företagen Begripsam 
och Axess Lab. I projektet ingår sex anpassade 
gymnasieskolor, med geografisk spridning, där 
eleverna är medskapande i utvecklingen av de 
digitala verktygen och kursmaterialet. Personal i 
de aktuella skolorna medverkar i utvecklingen av 
handledning och lärarhandledning.
Liksom föregående år har projektet under år 2 jobbat 
mycket med kommunikation och spridning. Projektet 
finns idag på Instagram, Facebook och Twitter. 
Projektet har drygt 330 följare på Instagram. 

Våren och sommaren 2022
Under våren 2022 påbörjades rekryteringen av 
en fjärde kollega för uppdraget som vuxenlivs-
ambassadör. Personen ska bidra med sin expertis kring 
vuxenblivande, skolgången i anpassad gymnasieskola 
samt egna erfarenheter av att vara ung vuxen med IF. 
Spridningen av platsannonsen bidrog till att synliggöra 
projektet och rekryteringen var klar innan sommaren.
En tidigare kollega, Ida 19 år från Gotland, som arbetat 
i Mitt Vuxenliv under sommaren 2021, bjöds in att 
tala på ett digitalt möte anordnat av Myndigheten 
för delaktighet (MFD). Mötet var en del av MFD:s 
arbete med funktionshindersstrategin. Ida berättade 
för 28 olika myndigheter om utmaningar gällande 
delaktighet, demokrati och att bli vuxen med IF. 
MFD sammanfattade träffen som “en lektion i 
samhällskunskap” och uppskattade Idas perspektiv 
och erfarenheter.
Arbetet med utvecklingen av de digitala verktygen och 
arbetet med projektets strategiska mål intensifierades, 
dvs. utvecklandet av en gemensam kurs för de 
nationella programmen i anpassad gymnasieskola 
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samt lärarhandledning. Förarbete kring en hemsida 
påbörjades  också.
En omfattande kartläggning av användningen av 
bildstöd genomfördes i form av en digital enkät, 
som skickades till yrkesverksamma inom anpassad 
skola- och gymnasieskola samt Komvux som särskild 
utbildning. Enkäten spreds även till habiliteringen 
och LSS-verksamheter som gruppbostäder, 
servicebostäder och dagliga verksamheter. Över 1400 
svar inkom. Över 90 procent av dem som arbetar i 
anpassad gymnasieskola, svarade att Widgetsymboler 
var det bildstöd som uteslutande användes.
Resultatet redovisades digitalt på Zoom under FUB:s 
Aktivistvecka i oktober. Projektet visade också upp 
verktyget Budgettavlan på BUS-dagarna, vilket är en 
större konferens med budget- och skuldrådgivare från 
hela Sverige. Intresset för verktyget var stort.
Mitt Vuxenliv medverkade också på Ung i FUB:s 
demokratiläger i Göteborg, där en workshop ordnades 
för deltagarna på temat ”Vad är ett informerat val, 
varför är det bra och hur går det till?”. Hösten och 
vintern 2022 Projektet gjorde en tilläggsansökan till 
Arvsfonden, för bl.a. bildstöd i digitala verktyg och 
övrigt material. I mitten av oktober började projektets 

vuxenlivsambassadör att arbeta (se ovan). 
Övriga aktiviteter:
• MR-dagarna (mänskliga rättigheter) i Örebro. 

Medverkade tillsammans med Funktionsrätt 
Sverige som utställare och presenterade projektet 
och appen Budgettavlan för besökarna.

• SUF:s utbildningsdag (Samverkan, utveckling 
och föräldraskap) Projektets pedagogiskt 
sakkunniga föreläste för LSS- och skolpersonal 
från Tierps kommun och region Uppsala. Projektet 
hade ett utställningsbord där appen Budgettavlan 
presenterades.

• Deltagande i särskolans resursteam, 
Norduppland. Kontinuerliga träffar där olika 
professioner inom skola och omsorg har fått ta del 
av materialet och gett feedback.

• Deltagande i lokala SUF-gruppen i Tierp. 
Kontinuerliga träffar för projektets räkning..

Till projektet .

https://www.mittvuxenliv.se/
https://www.mittvuxenliv.se/
https://www.mittvuxenliv.se/
https://www.fub.se/om-fub/projekt/arvsfondsprojekt/mitt-vuxenliv-livskunskap/
https://www.fub.se/om-fub/projekt/arvsfondsprojekt/mitt-vuxenliv-livskunskap/
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Ung i FUB
Under 2022 fortsatte Ung i FUB sitt arbete i de 
lokalföreningar som var anslutna till nätverket. 
Samtalsgrupperna fortsatte med sina ungdomsträffar. 
Samtidigt har vi arbetat för att få fler föreningar att 
ansluta sig till nätverket, vilket resulterade i att tre 
lokalföreningar och ett länsförbund tillkom. 
Under 2022 har Ung i FUB:s samordnare arbetat 
nära kollegor inom både organisationsstöd och den 
intressepolitiska arbetsgruppen. 
Ung i FUB har även medverkat i möten med 
lokalföreningar och länsförbund, både de som är 
anslutna till nätverket och de som inte är det. Ung i 
FUB har under året haft mycket fokus på riksdagsvalet, 
bl.a. genom att vara med och ta fram ett program för en 
temadag om demokrati för lokalföreningarna.
Ung i FUB skrev även en debattartikel om 
tillgänglighet och valet, tillsammans med andra 
organisationer från Nätverket Unga för Tillgänglighet, 
NUFT. Ung i FUB har funnits representerat i 
Myndigheten för delaktighets, MFD, dialogmöte om 
tillgänglighet och delaktighet under valet 2022. 
Ung i FUB har även varit med och samlat in 
erfarenheter av hinder vid röstning i samarbete med 
Funktionsrätt Sverige. 
Ung i FUB medverkade och föreläste i maj på 
Barnrättsdagarna i Karlstad, tillsammans med 
representant från kansliets intressepolitiska grupp. 
Under hösten 2022 deltog Ung i FUB, tillsammans 
med FUB Malmö, i en framtidsmässa i Malmö för 
den anpassade gymnasieskolan.

Medverkan i projekt och nätverk 
Projekt och nätverk som Ung i FUB har varit med i 
under 2022:
• NUFT – Nätverket Unga för Tillgänglighet
• Nätverket för att tjäna unga ledare
• Demokratiforum (Elevernas riksförbund)
• Joni (RFSU Malmö)
• SPSM – Specialpedagogiska skolmyndighetens 

ungdomsnätverk
Under 2022 fortsatte Ung i FUB med sina digitala 
öppna träffar med inbjudna gäster. Några av 
de inbjudna gästerna under året var Fridays 
for Future Sverige, MyRight, Kyrkans SOS, 
Diskrimineringsombudsmannen och Koll på lagen.

Ung i FUB:s demokratiläger 2022 
Den 16 - 19 juni anordnade Ung i FUB ett 
demokratiläger i Göteborg, i samarbete med Ung i 
FUB Göteborg och FUB Göteborg. En arbetsgrupp 
bestående av unga medlemmar arbetade fram 
demokratilägrets innehåll. Under lägret träffades 
unga medlemmar i FUB för att prata om demokrati, 
politik och pröva att rösta. Panelsamtal, föreläsningar 
och praktiska workshops genomfördes. Inbjudna 
gäster under demokratilägret var Valmyndigheten och 
Studieförbundet Vuxenskolan Göteborg.
Inom ramen för demokratilägret togs följande fram:
• En kortfilm av dokumentärfilmaren Danielle 

Liljeqvist.
• En föreläsning om rätten till begriplig information 

och valet.
• Material till FUB:s rapport Fångad i fattigdom?.
• En hybrid valvaka med medlemmar från Ung i FUB 

Uppsala, Ung i FUB Örebro och Ung i FUB Södra 
Roslagen samt personal från Riksförbundet FUB.

Erfarenheter från demokratilägret har presenterats i 
ett dialogmöte och seminarium om tillgänglighet och 
delaktighet vid Myndigheten för delaktighet.
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Styrelsen för Riksförbundet FUB får härmed lämna sin redogörelse för 

ideella föreningens utveckling under räkenskapsåret 2022-01-01 - 2022-12-31. 
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FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE

Allmänt om verksamheten

Organisation
Riksförbundet FUB har sitt förbundskansli i Solna. Förbundskansliet arbetar med det intressepolitiska påverkansarbetet,
att ge stöd och service till lokalföreningar, länsförbund, förbundsstyrelse, sektioner inom Inre Ringen och dess
riksstyrelse samt kommunikation. Kansliet leds av förbundssekreterare Christina Heilborn. Den medlemsnytta som
skapas genom att FUB bedriver ett hållbart och brett intressepolitiskt arbete förenas med det individuella stöd som
medlemmar kan få genom rådgivning av rättsombud och medlemsrådgivare. FUB strävar efter att vara en väl förankrad
organisation med ett gott anseende. En annan viktig del för FUB är att vara en efterfrågad samverkanspart till landets
kommuner och regioner samt myndigheter, samt att samtidigt vara en organisation där alla medlemmar i landet känner
gemenskap och tillhörighet.

Ändamål
Riksförbundet FUB är en partipolitiskt och religiöst obunden intresseorganisation. FUB:s huvuduppgift är att arbeta för
goda levnadsvillkor för personer med intellektuell funktionsnedsättning och deras anhöriga. FUB:s mål är att personer
med intellektuell funktionsnedsättning ska ha samma möjligheter till delaktighet i samhället och självbestämmande som
alla andra. Det sker genom att FUB arbetar med intressepolitiskt arbete, kunskapsspridning och medlemsstöd.
Riksförbundet arbetar intressepolitiskt med övergripande frågor som rör hela landet, ger stöd och service åt
lokalföreningarna, sektionerna och läns/regionförbunden samt tillvaratar kunskap och forskning inom området
intellektuell funktionsnedsättning, och för kunskapen vidare. För att ge personer med intellektuell funktionsnedsättning
ökat inflytande bildades 1995 Rikssektionen Klippan som numera heter Inre Ringen Sverige. Rikssektionen Inre
Ringen Sverige möjliggör inflytande för personer med intellektuell funktionsnedsättning, genom att tillvarata deras
kunskap och erfarenheter.
För att uppnå uppsatta mål arbetar FUB dels med intressepolitiskt påverkansarbete, dels med kunskapsspridning internt
inom organisationen och externt. FUB genomför kampanjer, närvaro i media, skrivelser till myndigheter, remissvar,
politikeruppvaktningar och deltagande i en mängd olika referens- och samverkansgrupper hos myndigheter. Genom att
driva vissa specifika frågor och sprida kunskap om intellektuell funktionsnedsättning synliggör FUB våra medlemmars
olika behov och situation både för makthavare och allmänheten.
Under 2022 arbetade Riksförbundet FUB med fem prioriterade intressepolitiska områden; valet, bostad enligt LSS,
vuxnas ekonomi, skola och utbildning, samt arbete och daglig verksamhet. Att synliggöra FUB:s prioriterade områden
via våra mediala kanaler är ett viktigt arbete som stärker förbundet att uppnå de uppsatta målen. Detta görs via
Riksförbundet FUB:s olika kommunikativa kanaler som hemsida, sociala medier, tidningen Unik och nyhetsbrev.
Ett arbete med att stärka upp lokalföreningarna och länsförbunden görs i enlighet med organisationens ändamål. I
detta viktiga arbete sker kontakt via digitala och fysiska möten av förtroendevalda, anställda och medlemmar i
organisationen. En resursbank med material för påverkan och medlemsrekrytering för förtroendevalda inom
organisationen är under uppbyggnad utifrån inkomna önskemål.

Samarbeten
FUB är medlem i Funktionsrätt Sverige som är en paraplyorganisation för ett stort antal funktionsrättsförbund inom
Sverige. Riksförbundet FUB ingår i Inclusion Europe som är en europeisk sammanslutning av olika
funktionsrättsförbund. FUB är medlem i organisationen MyRight där några lokalföreningar inom FUB:s organisation
driver internationella projekt.
Ett medlemskap finns även i det nordiska samarbetet genom Nordic Inclusion, tidigare Nordiska Samarbetsrådet.
FUB är förmånstagare hos Postkodlotteriet, som även finansierar specialprojekt. Under 2018 startades specialprojektet
”Volymen på Max!” som under 2022 övergått till en integrerad del av verksamheten som kallas Ung i FUB, men
fortfarande i (intern) projektform. Återkommande samarbetspartner är andra organisationer, Funktionsrätt Sverige,
Studieförbundet Vuxenskolan och Nationellt kompetenscenter anhöriga, Nka.
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FUB har regelbundna kontakter med myndigheter såsom Socialstyrelsen, Försäkringskassan, Arbetsförmedlingen och
organisationer som Sveriges Kommuner och Regioner (SKR) rörande tillämpning av LSS och annan lagstiftning som
påverkar människor med intellektuell funktionsnedsättning.
Riksförbundet FUB är medlem i Giva Sverige och följer därmed Giva Sveriges kvalitetskod för insamlingsorganisationer.
Svensk insamlingskontroll har haft fortsatt förtroende för FUB att ha ett så kallat 90-konto.

Väsentliga händelser under räkenskapsåret
Pandemin har inneburit en stor påverkan på verksamheten och kansliets arbete. I princip samtliga anställda på kansliet
har arbetat hemifrån. Kansliet har dock hållit öppet och bemannats av två medarbetare. Förbundssekreteraren har
regelbundet varit på kansliet. Flera aktiviteter och evenemang har fått ställas in eller planeras om så att de har kunnat
genomföras digitalt. Flera intressepolitiska aktiviteter har gjorts med anledning av konsekvenser av pandemin för
personer med intellektuell funktionsnedsättning. Det som är positivt är att kansliet och flera delar av organisationen nu
är mer digitala.

Under våren 2022 återgick arbetet till mer normal verksamhet där möjligheten att träffas fysiskt varit både uppskattad
och viktig. Kansliet arbetar i hybridform som fungerar väl både utifrån verksamhetens krav och medarbetarnas
önskemål.

Förbundsstämman beslutade att ändra organisationens namn från FUB för barn, unga och vuxna med
utvecklingsstörning till Riksförbundet FUB.

Forskningsstiftelsen ALA – Anpassning till Liv och Arbete - som funnits sedan 1964 avvecklades under 2022 efter flera år
av finansiellt underskott. Samarbeten med forskare fortsätter, och utvecklas i andra former.

Riksförbundet FUB har ingått avtal med FUAB (Försäkringsutveckling Sverige AB) avseende försäkringsförmedling av
försäkringen Unik som hanterats av FUB:s bolag Kunskap och Kompetens. Avsikten är att försäkringen får en positiv
utveckling och avkastning.

Väsentliga händelser efter räkenskapsårets utgång

Projektformen Ung i FUB har blivit en del av den ordinarie verksamheten från 2023 med en person anställd som
samordnare.

Resultat och ställning
Resultatet för Riksförbundet FUB år 2022 är minus 1 158 819 kronor. Det beror främst på minskning av värdet på
innehavet av värdepapper.
Förbundsstyrelsen beslutade i november 2022 om att år 2023 göra en budget med underskott för att på så sätt
förbruka en del av det egna kapitalet som är relativt stort. Det är en fråga som diskuterats på förbundsstämman.
FUB har en bra ekonomi och god likviditet. Samtliga beslut som rör ekonomi och budget sker med utgångspunkt i att
de ska vara kostnadseffektiva och gynna hela verksamheten.

Användning av finansiella instrument
Innehavet av Nordic Microcap Investment AB är värderat till 0 kr. Under flera år har styrelsen för bolaget haft en
avvecklingsplan, som hela tiden fått förlängt slutdatum och bolagets egna kapital har minskat genom externa kostnader
för drift av bolaget och flera av bolagets innehav har bokförts till 0 kr. Osäkerheten är därför stor om det blir någon
likvid för FUB när bolaget likvideras. Den senast kända avvecklingsplanen angav slutdatumet årsskiftet 2022. Bolaget har
inte meddelat att detta skett och med det som utgångpunkt väljer FUB att värdera innehavet till 0 kr

Placeringspolicy
Förvaltningen av Riksförbundet FUB:s ändamålsbestämda medel görs av Söderberg & Partners, enligt
förbundsstyrelsens beslut och gällande placeringspolicy. Idag har FUB en depå för långsiktiga placeringar, en
likviditetsdepå och flera depåer med ändamålsbestämda medel. Placeringspolicyn är antagen av förbundsstyrelsen och
reglerar krav, risker och etik.
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Medlemmar
FUB är organiserat i tre nivåer: riksförbund, länsförbund och lokalföreningar. Idag finns det 20 länsförbund och 152
lokalföreningar. Medlemskapet är knutet till en lokalförening. Lokalföreningarna hade totalt vid utgången av 2022, 24
317 medlemmar. 2021 var det 24 251 medlemmar. Det går att vara huvudmedlem för 300 kronor per år eller
familjemedlem för 60 kronor per år.
Det högsta beslutande organet inom FUB är förbundsstämman. År 2022 hölls en digital förbundsstämma på grund av
pandemin. Förbundsstämma hålls sedan 2018 vartannat år.

Hållbarhetsupplysningar
Som grund för hållbarhetsarbetet ligger FUB:s värdegrund och vision. Målgrupperna för vårt arbete omfattar våra
medlemmar, medarbetare, samarbetspartners och samhället där vi verkar.
För att nå visionen, Ett samhälle, en värld, där personer med intellektuell funktionsnedsättning kan leva sitt liv som alla
andra, arbetar förbundet aktivt med att påverka beslutsfattare och myndighetspersoner på riksplan, i regioner och inom
kommunerna. För att möjliggöra detta är ett pågående arbete att stärka Riksförbundet FUB:s länsförbund och
lokalföreningar. Arbetet görs bland annat genom kontakter, information och framtagande av material. Inom
hållbarhetsarbetet för att stärka hela FUB:s organisation är det viktigt att värna om alla de eldsjälar och hårt arbetande
ideella krafter som finns inom organisationen.
Riksförbundet FUB tar även sitt ansvar för ett hållbart samhälle genom att tänka och agera miljövänligt och
kostnadseffektivt. Det görs genom att fortsätta implementeringen av digitala lösningar inom förbundet och på det
sättet minska resor och pappersdistribution. Policyer finns för en god och hållbar ekonomi, bland annat resepolicy och
placeringspolicy.
Förbundet arbetar aktivt med att skapa en god arbetsmiljö där alla medarbetare känner trygghet och arbetsglädje. Det
är ett ständigt pågående arbete som görs genom ökad delaktighet i alla medarbetares arbetsområde och grupper, och
genom medarbetarsamtal, uppföljningssamtal och kompetensutveckling. Riksförbundet FUB har kollektivavtal och
kansliets ledning har ett nära samarbete med den fackliga klubben och skyddsombud.

Förväntad framtida utveckling samt väsentliga risker och osäkerhetsfaktorer
Förbundsstämman antog en verksamhetsinriktning för 2020 - 2024. Den inriktningen innebär att FUB mer aktivt arbetar
för att nå speciellt utvalda mål från Agenda 2030 kopplat till FUB:s målgrupp och vision, samt stärker arbetet med
mänskliga rättigheter med utgångspunkt i FN:s funktionsrättskonvention.

En fortsatt satsning att stärka lokalföreningar och länsförbund görs. FUB vill bli det självklara valet för vår målgrupp i alla
åldrar och på det sättet öka medlemsantalet och medlemsnyttan. I den framtida utvecklingen vill FUB även attrahera fler
att bli aktiva och stödja FUB genom insamling och sponsring.

FUB fortsätter arbetet med att synliggöra förbundet och målgruppen genom en ökad kommunikation och synlighet
inom media med kampanjer, budskap, filmer, debattartiklar och uppvaktningar av beslutsfattare. Kommunikationen
stärks genom kommunikationsstrategin, som tydliggör det kommunikativa arbetet i den utåtriktade verksamheten, och
genom att tydliggöra FUB:s varumärke genom den grafiska profilen. Samarbetet med Inre Ringen fortsätter att
utvecklas. Kännetecknet ska vara inkluderande och tillgängligt samarbete. Detta synsätt ska prägla hela rörelsen.
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Förvaltning
Förbundsstyrelsen
Förbundsstyrelsen har sammanträtt sex gånger under 2022, varav fyra möten var digitala och två möten fysiska.

Styrelsens sammansättning efter förbundsstämman 2022:
Anders Lago, förbundsordförande
Jan-Åke Wendel, 1:e vice ordförande
Elisabeth Ingvarsson, 2:e vice ordförande
Ordinarie ledamöter:
Krister Ekberg
Monika Gebart
Gert Iwarsson
Therese Nilsson
Stefan Römer
Elisabeth Sandlund
Ersättare:
Linda Hansen Grundel
Ing-Marie Olofsdotter-Nilsson
Astrid Seter

Inre Ringen Sveriges styrelse
Inre Ringen Sveriges styrelsearbete har drabbats tydligt av pandemin. Styrelsen har dock haft en snabb inlärningskurva
gällande distansmöten och digitala möten har genomförts.
Val till Inre Ringens styrelse, sker vid riksstämman, som ägde rum digitalt i maj 2022.

Styrelsens sammansättning efter riksstämman 2022:
Markus Petersson, ordförande
Elin Vesterlund, vice ordförande
Sandra Johansson
Gunilla Karlsson
Mattias Melin
Kristine Petersson
Therese Wappsell

Anställda
Riksförbundet är medlem i arbetsgivarorganisationen Fremia och har kollektivavtal genom Unionen och
Akademikerförbunden. Under 2022 har 21 personer varit anställda för förbundskansliets uppgifter varav 15
tillsvidareanställda, fem projektanställda samt en konsult.
Fördelning enligt följande:
Ledning (1)
Ombudsmän/Jurister (5)
Webb/Kommunikation/Insamling (2)
Redaktör (1)
Medlemsservice/IT/Allmän administration/Föreningsutveckling (5)
Föreningsutveckling/Insamling/Kommunikation (1)
Projektanställda (5)
Ekonomi (konsult) (1)
Ekonomi och löneadministrationen hanteras enligt avtal av NetOffice Ekonomi AB.
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FLERÅRSÖVERSIKT

2201-2212 2101-2112 2001-2012 1901-1912

Medlemsavgifter 3 080 3 595 2 741 2 859
Gåvor o bidrag 20 699 26 730 27 035 24 559
Övriga intäkter 2 162 1 202 1 286 1 006
Resultat efter finansiella poster 1 159 8 684 967 -33
Balansomslutning 45 482 44 819 42 144 39 314
Antal anställda, st 21 26 26 23
Antal medlemmar, st 24 317 24 251 24 835 25 225
Antal lokalföreningar, st 152 152 152 153
Antal länsförbund, st 20 20 20 20

FÖRÄNDRINGAR I EGET KAPITAL

Beloppen i förändringar i eget kapital är angivna i hela kronor.

Donations Ändamåls- Balanserat Summa
kapital bestämda resultat kapital

medel

Belopp vid årets ingång 26 560 4 172 8 684 39 416
Resultatdisposition:
Balanseras i ny räkning 8 684 -8 684
Förändring
ändamålsbestämda medel -180 -180
Årets resultat -1 159 -1 159
Belopp vid årets utgång 35 244 3 992 -1 159 38 077
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RESULTATRÄKNING 1

2022-01-01 2021-01-01
2022-12-31 2021-12-31

Verksamhetsintäkter
Medlemsavgifter 3 080 3 595
Gåvor 2 8 587 11 066
Bidrag 2 12 112 15 664
Nettoomsättning 3 2 162 1 202

Summa verksamhetsintäkter 25 941 31 527
Verksamhetskostnader 4, 5
Ändamålskostnader -22 329 -24 221
Medlemskostnader -392 -397
Insamlingskostnader -242 -247
Administrationskostnader -3 494 -1328
Summa verksamhetskostnader -26 457 -26 193

Verksamhetsresultat -515 5 334
Resultat från finansiella investeringar
Resultat från övriga finansiella anläggningstillgångar 6 -644 3 349
Övriga ränteintäkter och liknande resultatposter 1 0
Räntekostnader och liknande resultatposter -2 -1
Summa resultat från finansiella investeringar -645 3 348

Resultat efter finansiella poster -1 159 8 684

Resultat före skatt -1 159 8 684

Årets resultat -1 159 8 684
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BALANSRÄKNING 1

2022-12-31 2021-12-31

TILLGÅNGAR

Anläggningstillgångar
Immateriella anläggningstillgångar
Immateriella anläggningstillgångar 7 365 678
Summa immateriella anläggningstillgångar 365 678

Materiella anläggningstillgångar
Byggnader och mark 8 0 0
Inventarier, verktyg och installationer 9 0 0
Summa materiella anläggningstillgångar 0 0

Finansiella anläggningstillgångar
Andelar i koncernföretag 10 400 400
Andra långfristiga värdepappersinnehav 11 27 706 27 898
Summa finansiella anläggningstillgångar 28 106 28 298

Summa anläggningstillgångar 28 471 28 976

Omsättningstillgångar
Kortfristiga fordringar
Kundfordringar 335 4
Övriga fordringar 403 1 019
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 12 2 293 2 058
Summa kortfristiga fordringar 3 031 3 081

Kassa och bank
Kassa och bank 13 980 12 762
Summa kassa och bank 13 980 12 762

Summa omsättningstillgångar 17 011 15 843

SUMMA TILLGÅNGAR 45 482 44 819
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2022-12-31 2021-12-31

EGET KAPITAL OCH SKULDER

Eget kapital
Donationskapital 35 244 26 560
Ändamålsbestämda medel 13 3 992 4 172
Årets resultat -1 159 8 684

Summa eget kapital 38 077 39 416

Kortfristiga skulder
Leverantörsskulder 1 672 908
Skuld avseende beslutade, ej utbetalda bidrag 133 97
Skuld erhållna ej nyttjade bidrag 14, 15 1 754 876
Övriga skulder 2302 2340
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 16 1 544 1 182

Summa kortfristiga skulder 7 405 5 403

SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER 45 482 44 819
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NOTER

Not 1 ALLMÄNNA UPPLYSNINGAR

Redovisnings- och värderingsprinciper

Årsredovisningen har upprättats enligt årsredovisningslagen och BFNAR 2012:1 (K3) ,Giva Sveriges styrande riktlinjer för
årsredovisning och BFNAR 2020:1.

Fordringar har upptagits till de belopp varmed de beräknas inflyta.

Övriga tillgångar och skulder har upptagits till anskaffningsvärden där inget annat anges.

Redovisnings- och värderingsprinciper är oförändrade i jämförelse med föregående år.

Intäktsredovisning
Medlemsavgifter
Medlemsavgifter omfattar inbetalningar för medlemsskap i den ideella föreningen. Medlemsavgifter
redovisas vid inbetalning från medlemmen och intäktsredovisas över den tidsperiod som avses.

Gåvor
Gåvor redovisas enligt huvudregeln som intäkt när de erhålls. En gåva som intäktsförts redovisas antingen som
en tillgång eller en kostnad beroende på om gåvan förbrukas direkt eller inte. Gåvor som organisationen
avser att stadigvarande bruka i verksamheten redovisas som anläggningstillgångar. Övriga gåvor,
som inte förbrukats, redovisas som omsättningstillgångar. Gåvor värderas enligt huvudregeln till verkligt
värde. I de fall förbundet lämnat en ersättning för att erhålla gåvan minskas gåvans värde med ersättningen.

Bidrag
Bidrag redovisas som intäkt när villkoren för att erhålla bidraget har uppfyllts. Erhållna bidrag redovisas
som skuld till dess villkoren för att erhålla bidraget uppfylls.
Bidrag som erhållits för att täcka vissa kostnader (t.ex. för administration) redovisas samma räkenskapsår
som den kostnad bidraget är avsett att täcka. Erhållna bidrag värderas till det verkliga värdet
av den tillgång som organisationen fått eller kommer att få.

Nettoomsättning
Intäkterna redovisas enligt huvudregeln som intäkt när de erhålls. Övriga verksamhetsintäkter avser deltagaravgifter,
prenumerationer, annonser, kurser samt sponsring.

Verksamhetskostnader 
Verksamhetskostnader delas in i följande funktioner; ändamåls-, insamlings-och administrationskostnader. 

Ändamålskostnader
Ändamålskostnader består av aktiviteter för medlemmar, rådgivning, utbildning och utveckling.  
Projekthantering med revision samt rapportering. Opinionsbildande verksamhet samt intressepolitiskt arbete.

Insamlingskostnader 
Insamlingskostnader består av driftskostnader för medlemsregister. Reklam, annonser, infomaterial samt 
personalkostnader.

Administrationskostnader 
Administrationskostnader består av styrelse-, möten för förbundsstämma. Bokföring, bokslut, revision samt 
lönehantering.
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Materiella anläggningstillgångar
Materiella anläggningstillgångar redovisas till anskaffningsvärde minskar med ackumulerade avskrivningar enligt plan
och eventuella nedskrivningar.

Avskrivning görs linjärt över den förväntade nyttjandeperioden med hänsyn till väsentligt restvärde. Nedanstående
nyttjandeperiods används.

Typ Nyttjandeperiod
Inventarier 5 år
Förbättringsutgift på annans fastighet 5 resp 20 år

Immateriella anläggningstillgångar
Avskrivning sker linjärt över den förväntade nyttjandeperioden med hänsyn till väsentligt restvärde. Nedanstående
nyttjandeperiod används.

Typ Nyttjandeperiod
Medlemsregister 5 år
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Finansiella instrument
Finansiella instrument värderas utifrån anskaffningsvärdet.
Finansiella instrument som redovisas i balansräkningen inkluderar värdepapper, kundfordringar
och övriga fordringar och leverantörsskulder. Instrumentet redovisas i balansräkningen när föreningen
blir part i instrumentets avtalsmässiga villkor. Finansiella tillgångar tas bort från balansräkningen
när rätten att erhålla kassaflöden från instrumentet har löpt ut eller överförts och föreningen har överfört
i stort sett alla risker och förmåner som är förknippade med äganderätten. Finansiella skulder tas
bort från balansräkningen när förpliktelserna har reglerats eller på annat sätt upphört.

Andelar i dotterföretag
Andelar i dotterföretag redovisas till anskaffningsvärde efter avdrag för eventuella nedskrivningar. I anskaff-
ningsvärdet ingår köpeskillingen som erlagts för aktierna samt förvärvskostnader. Eventuella kapitaltillskott
läggs till anskaffningsvärdet när de uppkommer. Utdelning från dotterföretag redovisas som intäkt.

Andra långfristiga värdepappersinnehav
Posten består huvudsakligen av aktier samt ett mindre innehav av räntebärande tillgångar. Innehaven
innehas på långsiktigt och redovisas till sina anskaffningsvärden.
Varje balansdag görs bedömning om eventuellt nedskrivningsbehov.

Kortfristiga placeringar
Värdepapper som är anskaffade med avsikt att innehas kortsiktigt redovisas inledningsvis till anskaffningsvärde
och i efterföljande värderingar i enlighet med lägsta värdets princip till det lägsta av anskaffningsvärde
och marknadsvärde.

Kundfordringar/kortfristiga fordringar
Kundfordringar och kortfristiga fordringar redovisas som omsättningstillgångar till det belopp som förväntas bli 
inbetalt efter avdrag för individuellt bedömda osäkra fordringar.

Låneskulder och leverantörsskulder
Låneskulder och leverantörsskulder redovisas initialt till anskaffningsvärde efter avdrag för transaktionskostnader.

Nedskrivningsprövning av finansiella anläggningstillgångar

Vid varje balansdag bedöms om det finns indikationer på nedskrivningsbehov av någon av de finansiella
anläggningstillgångarna. Nedskrivning sker om värdenedgången bedöms vara bestående. Portföljvärdering
tillämpas på marknadsnoterade innehav och individuell prövning av onoterade innehav.

Leasingavtal
Föreningen redovisar samtliga leasingavtal, såväl finansiella som operationella, som operationella leasingavtal.
Operationella leasingavtal redovisas som en kostnad linjärt över leasingperioden.
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Skuld för erhållna ej nyttjade bidrag
Ett villkorat bidrag är ett bidrag som förenats med villkor som innebär återbetalningsskyldighet om
villkoret inte uppfyllts. Intäktsredovisning sker på sådant sätt att intäkten ställs mot de kostnader som
bidraget är avsett att täcka. Intäktsredovisning sker endast när det med hög grad av sannolikhet kan bedömas
endas att bidraget inte kommer att återkrävas. Villkorade bidrag skuldförs till dess att de utgifter som
bidraget ska täcka uppkommer. Inga bidrag nettoredovisas mot kostnader.

Ersättningar till anställda
Ersättningar till anställda avser alla former av ersättningar som föreningen lämnar till de anställda.
Kortfristiga ersättningar utgörs av bland annat löner, betald semester, betald frånvaro och ersättning
efter avslutad anställning (pension). Kortfristiga ersättningar redovisas som kostnad i takt med att de
anställda utför tjänster och en skuld då det finns en legal eller informell förpliktelse att betala ut en ersättning
till följd av en tidigare händelse och en tillförlitlig uppskattning av beloppet kan göras.

Eftersom alla pensionsförpliktelser klassificerats som avgiftsbestämda redovisas en kostnad det år
pensionen tjänas in.

Ändamålsbestämda medel
I posten ändamålsbestämda medel i eget kapital redovisas ännu inte förbrukade gåvor samt fonder och
andra ändamålsbestämda medel.

Not 2 Insamlade medel 2022 2021
Gåvor som redovisats i resultaträkningen
Allmänheten 8 507 11 000
Företag 80 67
Summa gåvor 8 587 11 067

Bidrag som redovisats som intäkt
Andra organisationer 3 090 6 742

Summa bidrag 3 090 6 742

Offentliga bidrag
Staten 9 022 8 923
Summa offentliga bidrag 9 022 8 923

Summa bidrag 12 112 15 665

Totala insamlade medel består av följande:
Gåvor som har redovisats i resultaträkningen 8 587 11 067
Bidrag som har redovisats som intäkt 12 112 15 665
Summa insamlade medel 20 699 26 732

Not 3 Nettoomsättning 2022 2021

Försäljning informationsmaterial, FUB-produkter mm. 107 43
Prenumerationer 78 110
Annonser 570 612
Tjänster, utbildningar och föreläsningar 132 135
Övriga intäkter 1275 302

2 162 1 202
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Not 4 Personal 2022 2021

Löner och andra ersättningar
Styrelse och VD samt motsvarande befattningshavare 1 161 1 230
Övriga anställda 8 272 8 678
Totala löner och andra ersättningar 9 433 9 908

Sociala kostnader och pensionskostnader
Sociala kostnader 4 723 3 574
(varav pensionskostnader till styrelse och VD och motsvarande) 406 58
(varav pensionskostnader till övriga anställda) 1 434 349

Totala löner, andra ersättningar, sociala kostnader samt pensioner 14 156 13 483

Medelantalet anställda
Män 5 5
Kvinnor 13 14
Medelantalet anställda 18 19

Könsfördelning i företagets styrelse
Män 5 4
Kvinnor 4 5

Könsfördelning i företagets ledning
Kvinnor 1 1

Not 5 Operationella leasingavtal 2022 2021

Förfallotid för framtida leasingavgifter
Inom ett år 693 518
Senare än ett år men innan fem år 2 739 932

Kostnadsförda leasingavgifter
Leasingavgifter som kostnadsförts under räkenskapsåret 588 558

Ingångna väsentliga leasingavtal
I organisationens redovisning utgörs den operationella leasingen i allt väsentligt av hyrda lokaler.

Not 6 Resultat från övriga värdepapper och fordringar som är 2022 2021
anläggningstillgångar

Utdelning på finansiella innehav 322 461
Resultat vid försäljning av finansiella innehav -967 3 112
Nedskrivning 0 -223

-644 3 349
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Not 7 Immateriella anläggningstillgångar 2022-12-31 2021-12-31

Ingående anskaffningsvärden 1 565 1 565
Utgående anskaffningsvärden 1 565 1 565
 
Ingående avskrivningar -887 -574
Förändringar av avskrivningar
Årets avskrivningar -313 -313
Utgående avskrivningar -1 200 -887
 
Redovisat värde 365 678

Not 8 Byggnader och mark 2022-12-31 2021-12-31

Det redovisade beloppet avser fastigheten Gagnef Tjärna 37:54, vars bokförda värde är 1 kr.

Not 9 Inventarier, verktyg och installationer 2022-12-31 2021-12-31

Ingående anskaffningsvärden 1 248 1 248
Utgående anskaffningsvärden 1 248 1 248
 
Ingående avskrivningar -1 248 -1 248
Utgående avskrivningar -1 248 -1 248
 
Redovisat värde 0 0

Not 10 Andelar i koncernföretag 2022-12-31 2021-12-31

Ingående anskaffningsvärden 900 900
Utgående anskaffningsvärden 900 900
 
Ingående nedskrivningar -500 -400
Förändringar av nedskrivningar
Årets nedskrivningar 0 -100
Utgående nedskrivningar -500 -500
 
Redovisat värde 400 400

Dotterföretag Org.nr Säte
Aktiebolaget Kunskap och
kompetens - FUB 556533-6939 Stockholm

Antal andelar 100 100
Kapitalandel 100 100
Rösträttsandel 100 100
Redovisat värde 400 400
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Not 11 Andra långfristiga värdepappersinnehav 2022-12-31 2021-12-31

Ingående anskaffningsvärden 29 559 25 485
Förändringar av anskaffningsvärden
Inköp 32 491 47 387
Försäljningar/utrangeringar -32 683 -43 314
Utgående anskaffningsvärden 29 367 29 559
 
Ingående nedskrivningar -1 661 -1 538
Förändringar av avskrivningar
Årets nedskrivningar 0 -123
Utgående avskrivningar -1 661 -1 661
 
Redovisat värde 27 706 27 898

Marknadsvärde per 221231 är 35.698.390 kr

Not 12 Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 2022-12-31 2021-12-31

Förutbetalda hyror 171 146
Upplupna intäkter 1 358 1 517
Övriga poster 764 395
Summa förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 2 293 2 058

Not 13 Ändamålsbestämda medel 2022-12-31 2021-12-31

Åke Johanssons Fond 64 64
FUB:s Fritidsfond 124 124
Märta Bergdahls gåva 1 463 1 543
Gunilla Öbrings dödsbo 1 084 1 084
Linhammars minnesfond 1 258 1 358
Summa förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 3 992 4 172

Not 14 Skuld erhållna ej nyttjade bidrag 2022-12-31 2021-12-31

Ingående balans 875 6 378
Erhållet under året 4 310 703
Ianspråktaget under året -3 432 -6 205
Summa förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 1 754 876

Not 15 Specifikation av skuld erhållna ej nyttjade bidrag 2022-12-31 2021-12-31

Bidrag från Postkodlotteriet 0 0
Bidrag från Allmänna arvsfonden 1 754 532
Bidrag från MUCF 0 344
Summa förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 1 754 876
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Not 16 Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 2022-12-31 2021-12-31

Upplupna semesterlöner 484 425
Upplupna sociala avgifter 148 132
Övriga upplupna kostnader 913 624
Summa upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 1544 1 182

Not 17 Uppskattningar och bedömningar

Användning av finansiella instrument
Innehavet av Nordic Microcap Investment AB är värderat till 0 kr. Under flera år har styrelsen för bolaget haft en
avvecklingsplan, som hela tiden fått förlängt slutdatum och bolagets egna kapital har minskat genom externa kostnader
för drift av bolaget och flera av bolagets innehav har bokförts till 0 kr. Osäkerheten är därför stor om det blir någon
likvid för FUB när bolaget likvideras. Den senast kända avvecklingsplanen angav slutdatumet årsskiftet 2022. Bolaget har
inte meddelat att detta skett och med det som utgångpunkt väljer FUB att värdera innehavet till 0 kr.
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Revisionsberättelse 
Till föreningsstämman i Riksförbundet FUB 

Org.nr. 802006 - 1704 

 

Rapport om årsredovisningen 

Uttalanden 

Vi har utfört en revision av årsredovisningen för Riksförbundet FUB 

för år 2022. 

Enligt vår uppfattning har årsredovisningen upprättats i enlighet 

med årsredovisningslagen och ger en i alla väsentliga avseenden 

rättvisande bild av Riksförbundet FUBs finansiella ställning per den 

31 december 2022 och av dess finansiella resultat för året enligt 

årsredovisningslagen. Förvaltningsberättelsen är förenlig med 

årsredovisningens övriga delar. 

Grund för uttalanden  

Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed i Sverige. 

Revisorernas ansvar enligt denna sed beskrivs närmare i avsnitten 

Det registrerade revisionsbolagets ansvar samt 

Lekmannarevisorernas ansvar. Vi är oberoende i förhållande till 

föreningen enligt god revisorssed i Sverige. Vi som registrerat 

revisionsbolag har fullgjort vårt yrkesetiska ansvar enligt dessa 

krav. 

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräckliga och 

ändamålsenliga som grund för våra uttalanden.  

Styrelsens ansvar 

Det är styrelsen som har ansvaret för att årsredovisningen 

upprättas och att den ger en rättvisande bild enligt 

årsredovisningslagen. Styrelsen ansvarar även för den interna 

kontroll som den bedömer är nödvändig för att upprätta en 

årsredovisning som inte innehåller några väsentliga felaktigheter, 

vare sig dessa beror på oegentligheter eller misstag. 

Vid upprättandet av årsredovisningen ansvarar styrelsen för 

bedömningen av föreningens förmåga att fortsätta verksamheten. 

Den upplyser, när så är tillämpligt, om förhållanden som kan 

påverka förmågan att fortsätta verksamheten och att använda 

antagandet om fortsatt drift. Antagandet om fortsatt drift 

tillämpas dock inte om styrelsen avser att upplösa föreningen, 

upphöra med verksamheten eller inte har något realistiskt 

alternativ till att göra något av detta. 

Det registrerade revisionsbolagets ansvar 

Vi har att utföra revisionen enligt International Standards on 

Auditing (ISA) och god revisionssed i Sverige. Vårt mål är att uppnå 

en rimlig grad av säkerhet om huruvida årsredovisningen som 

helhet inte innehåller några väsentliga felaktigheter, vare sig 

dessa beror på oegentligheter eller misstag och att lämna en 

revisionsberättelse som innehåller våra uttalanden.  

Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men är ingen garanti 

för att en revision som utförs enligt ISA och god revisionssed i 

Sverige alltid kommer att upptäcka en väsentlig felaktighet om en 

sådan finns. Felaktigheter kan uppstå på grund av oegentligheter 

eller misstag och anses vara väsentliga om de enskilt eller 

tillsammans rimligen kan förväntas påverka de ekonomiska beslut 

som användare fattar med grund i årsredovisningen. 

Som del av en revision enligt ISA använder vi professionellt 

omdöme och har en professionellt skeptisk inställning under hela 

revisionen. Dessutom: 

• identifierar och bedömer vi riskerna för väsentliga felaktigheter 

i årsredovisningen, vare sig dessa beror på oegentligheter eller 

misstag, utformar och utför granskningsåtgärder bland annat 

utifrån dessa risker och inhämtar revisionsbevis som är tillräckliga 

och ändamålsenliga för att utgöra en grund för våra uttalanden. 

Risken för att inte upptäcka en väsentlig felaktighet till följd av 

oegentligheter är högre än för en väsentlig felaktighet som beror 

på misstag, eftersom oegentligheter kan innefatta agerande i 

maskopi, förfalskning, avsiktliga utelämnanden, felaktig 

information eller åsidosättande av intern kontroll. 

• skaffar vi oss en förståelse av den del av föreningens interna 

kontroll som har betydelse för vår revision för att utforma 

granskningsåtgärder som är lämpliga med hänsyn till 

omständigheterna, men inte för att uttala oss om effektiviteten i 

den interna kontrollen. 

• utvärderar vi lämpligheten i de redovisningsprinciper som 

används och rimligheten i styrelsens uppskattningar i 

redovisningen och tillhörande upplysningar. 

• drar vi en slutsats om lämpligheten i att styrelsen använder 

antagandet om fortsatt drift vid upprättandet av 

årsredovisningen. Vi drar också en slutsats, med grund i de 

inhämtade revisionsbevisen, om huruvida det finns någon 

väsentlig osäkerhetsfaktor som avser sådana händelser eller 

förhållanden som kan leda till betydande tvivel om föreningens 

förmåga att fortsätta verksamheten. Om vi drar slutsatsen att det 

finns en väsentlig osäkerhetsfaktor, måste vi i revisionsberättelsen 

fästa uppmärksamheten på upplysningarna i årsredovisningen 

om den väsentliga osäkerhetsfaktorn eller, om sådana 

upplysningar är otillräckliga, modifiera uttalandet om 

årsredovisningen. Våra slutsatser baseras på de revisionsbevis 

som inhämtas fram till datumet för revisionsberättelsen. Dock kan 

framtida händelser eller förhållanden göra att en förening inte 

längre kan fortsätta verksamheten. 

• utvärderar vi den övergripande presentationen, strukturen och 

innehållet i årsredovisningen, däribland upplysningarna, och om 

årsredovisningen återger de underliggande transaktionerna och 

händelserna på ett sätt som ger en rättvisande bild. 
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Vi måste informera styrelsen om bland annat revisionens 

planerade omfattning och inriktning samt tidpunkten för den. Vi 

måste också informera om betydelsefulla iakttagelser under 

revisionen, däribland de eventuella betydande brister i den interna 

kontrollen som vi identifierat. 

Lekmannarevisorernas ansvar 

Vi har att utföra en revision enligt revisionslagen och därmed enligt 

god revisionssed i Sverige. Vårt mål är att uppnå en rimlig grad av 

säkerhet om huruvida årsredovisningen har upprättats i enlighet 

med årsredovisningslagen och om årsredovisningen ger en 

rättvisande bild av Riksförbundet FUBs resultat och ställning. 

 

Rapport om andra krav enligt lagar och andra 

författningar 

Uttalanden 

Utöver vår revision av årsredovisningen har vi även utfört en 

revision av styrelsens förvaltning för Riksförbundet FUB för år 

2022. 

Vi tillstyrker att föreningsstämman beviljar styrelsens ledamöter 

ansvarsfrihet för räkenskapsåret. 

Grund för uttalanden 

Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed i Sverige. Vårt 

ansvar enligt denna beskrivs närmare i avsnittet Revisorns ansvar. 

Vi är oberoende i förhållande till föreningen enligt god revisorssed 

i Sverige. Vi som registrerat revisionsbolag har i övrigt fullgjort vårt 

yrkesetiska ansvar enligt dessa krav.  

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräckliga och 

ändamålsenliga som grund för våra uttalanden. 

Styrelsens ansvar 

Det är styrelsen som har ansvaret för förvaltningen enligt 

stadgarna. 

Revisorns ansvar 

Vårt mål beträffande revisionen av förvaltningen, och därmed vårt 

uttalande om ansvarsfrihet, är att inhämta revisionsbevis för att 

med en rimlig grad av säkerhet kunna bedöma om någon 

styrelseledamot i något väsentligt avseende: 

• företagit någon åtgärd eller gjort sig skyldig till någon 

försummelse som kan föranleda ersättningsskyldighet mot 

föreningen. 

Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men ingen garanti för 

att en revision som utförs enligt god revisionssed i Sverige alltid 

kommer att upptäcka åtgärder eller försummelser som kan 

föranleda ersättningsskyldighet mot föreningen. 

Som en del av en revision enligt god revisionssed i Sverige 

använder det registrerade revisionsbolaget professionellt omdöme 

och har en professionellt skeptisk inställning under hela revisionen. 

Granskningen av förvaltningen grundar sig främst på revisionen 

av räkenskaperna. Vilka tillkommande granskningsåtgärder som 

utförs baseras på det registrerade revisionsbolagets 

professionella bedömning och övriga valda revisorers bedömning 

med utgångspunkt i risk och väsentlighet. Det innebär att vi 

fokuserar granskningen på sådana åtgärder, områden och 

förhållanden som är väsentliga för verksamheten och där avsteg 

och överträdelser skulle ha särskild betydelse för föreningens 

situation. Vi går igenom och prövar fattade beslut, 

beslutsunderlag, vidtagna åtgärder och andra förhållanden som 

är relevanta för vårt uttalande om ansvarsfrihet. 

 

 

Stockholm den            2023 

 

 

Kerstin Tegnér   Michel Gonales Velles 

Lekmannarevisor   Lekmannarevisor 
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Josefine Fors 

Auktoriserad revisor 
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